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„Nimeni nu te poate face  
să te simţi inferior  

fără consimţământul tău.”
Eleanor Roosevelt
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De ceva vreme încoace am început să desco‑
perim că lumea este mai mare decât ce se 
vede până la Tirighina. Drept e că, încă de 

pe la începutul anilor ’90, destule cunoştinţe de-ale 
noastre au început să sară „pârleazul” frontierelor, 
însă făceau asta mai ales în căutarea unor orizonturi 
mai bune, a unor locuri de muncă mai bine plătite, 
iar ideea de relaţii internaţionale era în zona mar‑
ginală a preocupărilor lor. Când venea câte un 
amic de prin Italia, nu ne vorbea despre politici‑
le europene în bazinul mediteranean sau nordul 
Africii, ci ne spuneau „de-ale noastre”: cât e kilul 
de carne, câţi euro se mai câştigă prin construcţii 
şi alte alea…

Încă din anii de comunism ni s-a tot băgat în 
cap „să ne vedem de ţărişoara noastră”, că are 
cine să se ocupe şi de prieteni, şi de duşmani. Iar 
apoi, cu UE şi NATO, la fel, avea cine să se ocupe 
de toate în lume. Dar de când lumea asta a început 
să se zguduie în jurul nostru, am aflat însă că nu 
trăim într-o enclavă şi că unda de şoc de la „11 sep‑
tembrie”, Londra, Madrid poate ajunge într-o zi şi la 
noi. Am aflat că teroriştii nu sunt doar în filme. Iar 
de la zidarii, faianţarii sau căpşunarii pe care îi ştiam 
prin străinătate, am ajuns să avem cunoştinţe care 
au mers la război, în Afghanistan şi Irak. Iar dacă 

asta nu ne-a impresionat, odată cu evenimentele din 
Ucraina am aflat că războiul poate fi şi la o arun‑
cătură de băţ de Galaţi. Au reînviat şi demonii din 
trecut, cu Rusia, Războiul Rece, actori fiind, însă, în 
altă tabără. Bunicii noştri în zadar „i-au aşteptat pe 
americani”, dar iată că avem acum americani în toate 
poligoanele şi nu trece luna fără să auzim de vreun 
exerciţiu de război...

Dincolo de partea „hard” a lumii, am cunoscut-o 
şi pe cea „soft”, a economiei globalizate. Criza fi‑
nanciară ce s-a rostogolit peste lume ne-a făcut 
ţăndări clopotul de sticlă sub care ne amăgeam că 
„economia duduie”, ne-a readus cu picioarele pe pă‑
mântul unei Europe în care costurile de producţie, 
competitivitatea în raport cu ţările din Est, cu dina‑
mica pieţei petrolului, a oţelului, a energiei, sunt tot 

atâtea provocări de care nu suntem feriţi, nici măcar 
aici, pe dealurile Covurluiului. Criza euro, criza din 
Grecia au fost doar bomboanele de pe coliva unui 
sistem economic ce pare a scârţâi din toate încheie‑
turile. Şi să nu ne amăgim cu gândul că, dacă econo‑
mia europeană intră cu oiştea în gard, noi, la remor‑
că, drept ţară emergentă, o să o ducem mai bine.

Ultimele zile, săptămâni ne-au mai pus pe tapet 
o realitate ignorată până acum, cea a valurilor de 
imigranţi care asaltează spaţiul comunitar. Veţi 
spune, poate, că nu-i sirian sau irakian zdravăn 
la cap care să vrea să fugă de război pentru a da 
peste sărăcia din România. Aşa este, dar efectele 
se ţin lanţ, fie că vorbim de statutul imigranţilor, 
de ce se întâmplă sau se va întâmpla cu Spaţiul 
Schengen, de ce se va întâmpla cu o Uniune 
Europeană care, în ultimul timp, a dat dovadă de 
orice, numai de „uniune” nu.
Să mai lăsăm, aşadar, „miticismele” noastre şi, 

din când în când, să mai privim „peste gard”, să în‑
ţelegem ce se întâmplă între Galaţi şi restul lumii. 
Lucrurile par a se schimba atât de repede în jurul 
nostru, încât timpul pentru a ne adapta la schimbare 
este din ce în ce mai scurt. Şi ce vom face dacă, 
într-o zi, nu vom mai avea timp nici măcar să ne 
bârfim vecinii? 

Gălăţenii  
şi restul lumii
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Ce-a vrut şi ce-a făcut Eduard Grosu

Opt ani  
de decădere  
la Gospodărire 
Urbană

Sfatul pediatrului Ginel Baciu

Cum vă feriţi 
copiii de bolile 

contagioase
Medicină/5

Gheorghe V. Gheorghe, la aniversare  

85 de ocazii  
de a spune „Da” 

vieţii în Artă!
Cultură/4

Răzvan Avram  
a scăpat fără amendă

Garda de Mediu 
i-a impus doar un 
regulament intern

Eveniment/3
Fără mizerie  
la tomberoane

Ecosal vrea 
securizarea 
tuturor pubelelor 
de gunoi
Au mai rămas locuri

A treia sesiune  
de admitere  
la „Dunărea  
de Jos”
Fără acte,  
s-a ales cu amendă

Peşte  
de contrabandă, 
confiscat  
de poliţiştii  
de frontieră
Pe 25 septembrie

AJOFM 
organizează 
bursa locurilor  
de muncă  
pentru absolvenţi

Medicină/5
Campanie umanitară

„Donează-ţi părul 
pentru copiii 
bolnavi  
de cancer!”

Sport/6
Dans sportiv

Sacrificiile uriaşe 
din spatele 
performanţei 
unor copii 
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Salonul Auto GAS 2015 Galaţi

“Toţi caii putere  
într-un singur loc” 

Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic  
pe Faleza Superioară
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ovidiu@viata-libera.ro

Interior 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Ţiglina I

Continuăm raidurile noas-
tre prin cartierele Galaţiului, 
pentru a vedea, la faţa locului, 
ce anume îi nemulţumeşte pe 
gălăţeni. Vă aşteptăm astăzi, 
17 septembrie, între orele 9,00 
şi 10,00, la chioşcul nostru din 
staţia de autobuz din Ţiglina I, 
să ne spuneţi ce nu vă place la 
zona unde locuiţi şi ce ar tre-
bui să facă autorităţile pentru 
a schimba situaţia.  (A.S.)

Negru pe alb

Când ar trebui  
să fie gata  
noua Primărie 
Galaţi

Cine iluminează Galaţiul 
în locul firmei Luxten

Contract de 5,4 milioane de lei
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Negru pe alb

Când  
ar trebui  
să fie gata 
noua Primărie 
Galaţi

În sfârşit!
Arborele uscat de pe Mihai Bravu, tăiat

Copacul uscat din parcarea de lângă Biserica Catolică, adică fix la 
intersecţia străzilor Mihai Bravu şi Gării, care a rămas neatins în vre-
me ce drujbele îi tăiau pe confraţii lui sănătoşi de pe Mihai Bravu a 
fost, în sfârşit, tăiat. Acum autorităţile ar trebui să mai vadă şi arbo-
rele la fel de uscat care, de vreo lună, se sprijină de gardul Spitalului 
Judeţean, pe care l-a îndoit şi rupt deja...

Anca Melinte

Cu votul aleşilor judeţeni
Transformare de funcţii la Camera Agricolă

Se pregătesc modificări în organigrama Camerei Agricole, din 
subordinea Consiliului Judeţului. Un proiect de hotărâre care pre-
vede transformarea unui post vacant de consilier, clasa I, grad su-
perior în post de consilier, clasa I, grad debutant va fi supus votului 
aleşilor judeţeni în şedinţa de la finele lunii septembrie. Modificarea 
vizează Compartimentul centre locale de consultanţă agricolă.

Corina Dobre

În 2007, Eduard Grosu prelua 
frâiele societăţii Gospodărire 
Urbană, venind din sectorul 

privat. De atunci şi până acum, 
în septembrie, a pierdut Plaja 
Dunărea, Patinoarul, Stadionul 
„Dunărea”, cât şi mai multe par-
cări. A dat chix cu administrarea 
cimitirelor, acolo fiind un haos 
fără sfârşit, în care oamenii plă-
tesc locuri de veci inexistente de 
facto, nu a reuşit să implemen-
teze sistemul de plată a parcării 
prin sms, cu toate că şi-a propus 
asta încă din 2011, iar la parcări 
rezidenţiale putem visa cât vrem, 
atât timp cât încă mai avem ga-
raje. Ce-i drept, de garaje nu-i el 
vinovat, dar a visat frumos atunci 
când a spus că lucrează la pro-
iectul parcărilor rezidenţiale cu 
abonament.

Cu studii universitare eco-
nomice, un master pe proprie-
tate imobiliară, un Colegiu de 
Afaceri Interne, precum şi cursuri 
la Institutul Diplomatic Român, 
Eduard Grosu pare să fi încer-
cat să se perfecţioneze până la 
cei 40 de ani, cât numără acum, 
când şi-a dat demisia, forţat de 
cererile repetate ale primarului 
Marius Stan. Acesta din urmă i-a 
cerut prima dată demisia şefului 
Gospodărire Urbană în luna mai, 
anul curent, când şi-a dat seama 
că gălăţenii chiar nu au unde să 
meargă la plajă, în afară de bazi-
nele private. A doua oară a fost la 
ultima şedinţă de Consiliu Local, 
din 27 august.

Lepădarea  
l-a salvat de găuri în buget

Societatea care administrează 
domeniul public al municipalită-
ţii a încheiat în repetate rânduri 
anul cu gaură în buget. Ultimul 
an în care s-a întâmplat acest 
lucru a fost 2013, când pierde-
rile au fost de 283.000 lei, chiar 
dacă îşi propunea un profit de 
4.000 de lei. În 2014 societatea 
a reuşit să încheie anul financiar 
cu 21.000 lei în plus în puşculiţă. 
De ce? Pentru că s-a lepădat de 
Patinoarul Artificial şi Stadionul 
“Dunărea – Nicolae Rainea”, 
plus un număr de 26 de parcări 
din oraş, în suprafaţă totală de 
20.883,90 de metri pătraţi.

Plaja Dunărea,  
lăsată de izbelişte

În 2014, Plaja Dunărea a fost 
închisă, fără a avea şanse reale să 
se mai redeschidă, după ce, de la 
an la an, nu s-a investit decât în 
ceva vopsea pe bazine. Duşurile 
vechi abia dacă funcţionau, toa-
letele arătau ca vai de ele, printre 
dalele de  lângă bazine era cres-
cută iarba, iar cocioabele admi-
nistrative stăteau să cadă. Într-un 
final, pe 14 august 2014, Direcţia 
de Sănătate Publică a constatat 
că Plaja „Dunărea” nu îndeplineş-
te condiţiile igienico-sanitare de 
funcţionare.

Trei ani de mandat, dintre care 
un an de zile de când plaja este 
închisă, i-au trebuit primarului 
Marius Stan pentru a-şi ieşi din 
pepeni. „Au ţinut plaja în admi-
nistrare şi au încasat bani, iar în 
momentul în care n-a mai venit 
autorizaţia sanitară ne-au pasat 
mortul nouă! Mie nu-mi convine 
să ne-o luăm de la cetăţeni, că 
am lăsat oraşul fără plajă! În ad-
ministrarea cui a fost această pla-
jă atâţia ani? De ce n-au venit să 
ceară bani pentru dezvoltare? Dl. 
director cred că ar trebui să-şi de-
pună demisia în alb în faţa noas-

tră!”, spunea Stan în plină şedinţă 
de Consiliu Local, în mai 2015.

Acum, în septembrie 2015, 
surpriză!, aflăm că nu s-a înghe-
suit nimeni să concesioneze plaja 
devastată. Pe 15 septembrie, ar fi 
trebuit să aibă loc licitaţia publi-
că deschisă pentru concesiona-
rea unui teren şi a unor construc-
ţii din incinta bazei de agrement 
Plaja Dunărea, numai că proce-
dura a fost amânată, cu toate că, 
iniţial, licitaţia fusese stabilită pe 
data de 3 august 2015. Nu a fost 
depusă nicio ofertă.

Plata parcării prin SMS, 
nerealizată nici acum

În 2011, Eduard Grosu venea 
cu un proiect nou pentru Galaţi, 
parcarea plătită prin SMS. Numai 
că proiectul a rămas mult timp 
doar la nivel de idee, iar negoci-
erile s-au oprit, pentru a fi relu-
ate abia în 2012. În 2012 nu s-a 
întâmplat nimic. În 2013 nu s-a 
întâmplat nimic, la fel cum nu s-a 
întâmplat nici în 2014, cu toate 
că proiectul a fost readus în dis-
cuţie. În 2015, proiectul a fost, în 
sfârşit, aprobat în Consiliul Local, 
în schimb, cu siguranţă, nu va fi 
implementat nici anul acesta, 

pentru că procedura de achiziţie 
nu a fost demarată, ci amânată 
pentru la anul.

Harababura locurilor de veci

În 2013, şeful Gospodărire 
Urbană, Eduard Grosu, ne spu-
nea franc că nu are date exacte 
privind locurile de veci din cimi-
tirele pe care le administrează, 
pentru că arhivele au fost plim-
bate de la o instituţie la alta şi nu 
există o cartare făcută. „Nu pu-
tem da o situaţie exactă a locu-
rilor de veci, pentru că abia acum 
s-a început cartarea cimitirelor. 
Fără hartă, putem da o situaţie, 
dar nu este relevantă. După ce se 
termină, o să dăm o cifră exactă”, 
ne-a declarat directorul atunci.

În 2013, Gospodărire Urbană 
lucra la faimoasa cartare, însă lu-
crările au continuat în 2014 şi nu 
s-au finalizat nici acum. Astfel că 
fostul director nu de puţine ori 
s-a trezit, după declaraţiile lui, cu 
un act de concesiune pe un loc 
într-o anumită zonă, iar în teren 
să apară în cu totul altă parte. 
Faptul că nu există o arhivă bine 
pusă la punct, cu o numerotare 
clară a locurilor de veci, după 
rând, parcelă, solă, s-a dovedit 

şi anul trecut, când o gălăţeancă 
s-a trezit că a plătit pentru un loc 
de veci care nu exista, conform 
scriptelor societăţii.

Parcarea din zonele 
rezidenţiale, alt pariu pierdut

În 2014, cât timp Eduard Grosu 
era la conducere, Gospodărire 
Urbană a mai venit cu un pro-
iect – parcarea cu abonament 
în zonele rezidenţiale. Adică, în 
schimbul unei anumite sume, ai 
fi avut asigurat locul tău de par-
care, lângă bloc. Proiectul s-a 
blocat la numerotare, pentru 
că societatea nu a avut oameni 
să numere locurile de parcare 
din jurul blocurilor. Astfel, în 
opt ani de zile, fostul director al 
Gospodărire Urbană a reuşit să 
redreseze societatea numai după 
ce a renunţat la multe obiective, 
care ar fi putut să aducă bani, şi să 
aducă în paragină alte obiective. 
Singurele proiecte care par să îi fi 
reuşit sunt acelea în care a renun-
ţat la obiectivele din administra-
re. Acum aşteptăm să vedem ce 
se va întâmpla în continuare cu 
societatea, care de două zile are 
un director interimar, pe Viorel 
Popa.

Ce-a vrut şi ce-a făcut Eduard Grosu 

Opt ani de decădere  
la Gospodărire Urbană

Foto: B. Codrescu

[ Până să îşi dea demisia, la începutul lunii acesteia, Eduard Grosu a condus Gospodărire Urbană timp de opt ani 
de zile [ De-a lungul timpului a propus multe proiecte, dar lupta cu ele, de cele mai multe ori, a fost pierdută

Cu PET-ul  
spre viitor 
Cât  
şi-a propus 
Ecosal  
să recicleze 

Chiar dacă în anii tre-
cuţi nu am reuşit să reci-
clăm nici măcar cinci la 
sută din deşeuri, Serviciul 
Public Ecosal şi-a pro-
pus, totuşi, să valorifice, 
în viitor, din ce în ce mai 
multe resturi reciclabile. 
În anul 2013, cantitatea 
de deşeuri care a intrat în 
depozitul Tirighina Galaţi, 
provenită de la populaţie, 
deşeuri stradale, agenţi 
economici şi comunele 
limitrofe, dar şi moloz şi 
pământ folosite ca mate-
rial de acoperire, a fost de 
98.769 de tone. Dar în sta-
ţia de sortare au intrat nu-
mai 590 de tone de deşe-
uri, din care s-a valorificat, 
potrivit datelor furnizate 
de Ecosal, o cantitate de 
482 tone. Astfel, defalcat, 
în 2013, au fost vândute 
350 de tone de hârtie şi 
carton, 28 de tone de PET-
uri, 2,7 tone de metal şi 
78,6 tone de sticlă. În anul 
2014, ce-i drept, trendul 
a fost ascendent, şi a fost 
valorificată o cantitate de 
980 de tone de deşeuri, 
dublu faţă de anul anteri-
or. Au fost valorificate, în 
2014, 227,2 tone de hârtie, 
191,3 tone carton, 328,8 
tone de plastic, 21,7 tone 
de metal, 149,8 tone de 
sticlă, 4,9 tone deşeuri 
electrice şi electrocasnice, 
56 tone de lemn.

„Oamenii s-au civilizat”

Pentru anul în curs, 
Ecosal şi-a propus să valo-
rifice peste 1.200 de tone 
de deşeuri de ambalaje 
şi să ajungă în 2017 la o 
cantitate de 1.600 de tone 
de deşeuri reciclate. Mai 

exact, până la sfârşitul 
anului în curs, Ecosal vrea 
să dea spre reciclare 200 
de tone de sticlă, 360 de 
tone de plastic, 500 de 
tone de hârtie şi carton, 
25 de tone de metal, 120 
de tone de lemn şi 25 de 
tone de anvelope, urmând 
ca, în anul 2017, cantitatea 
de sticlă valorificată să 
ajungă la 260 de tone, cea 
de plastic la 500 tone, iar 
cea de hârtie şi carton la 
650 tone.

Întrebat pe ce se ba-
zează când îşi stabileşte o 
asemenea ţintă, directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, a 
spus că ia în vedere tren-
dul ascendent de până 
acum, dar şi faptul că „oa-
menii s-au civilizat şi sunt 
din ce în ce mai mulţi cei 
care colectează selectiv”. 
Însă, chiar şi cu creşterea 
estimată de directorul 
Ecosal, tot nu vom putea 
atinge prea curând cuan-
tumul de 15 la sută impus 
de Uniunea Europeană.

Reamintim că, dacă nu 
reduc, prin reciclare, cu 15 
la sută cantitatea de deşe-
uri ce ajung la groapa de 
gunoi, primăriile au obli-
gaţia să plătească 100 de 
lei pe fiecare tonă nerea-
lizată până la cuantumul 
respectiv la Fondul pen-
tru Mediu. Mai mult decât 
atât, dacă nu reuşim să 
scădem cantitatea de de-
şeuri care ajunge la groa-
pa de gunoi, ne aşteaptă 
taxe destul de mari, din 
2016. În 2016 vom plăti 80 
de lei pe tona de deşeuri 
ajunsă la groapa de gunoi, 
iar din 2017, 120 de lei pe 
tonă. Aceasta, în contex-
tul în care Ecosal încă mai 
plăteşte oameni să strân-
gă PET-urile care ajung în 
groapa de gunoi.

Nicoleta Onofrei

Răzvan Avram 
a scăpat  
fără amendă 
Garda  
de Mediu  
i-a impus doar 
un regulament 
intern

După ce a fost filmat 
de către fotograful Florin 
Tofan, angajatul terasei 
„Sun Rise” care a mătu-
rat, duminică, deşeurile 
de ambalaje de pe pon-
ton direct în Dunăre a 
fost dat afară de către 
proprietar. Potrivit co-
misarului-şef al Gărzii de 
Mediu, Marian Mocanu, 
angajatul a fost imediat 
concediat de către so-
ţia directorului Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială, Răzvan 
Avram, proprietara res-
taurantului, iar celei din 
urmă i s-au trasat o serie 
de măsuri pentru a eli-
mina pe viitor astfel de 
comportamente.

„Cel căruia i s-a de-
semnat cazul a fost comi-
sarul Ion Avram. Acesta 
mi-a comunicat că pro-
prietarul a venit, ieri-di-
mineaţă, la Comisariat. 
În urma discuţiilor şi a 
verificării înregistrării vi-
deo, angajatul a fost dat 
afară, iar proprietarului 
i s-a trasat ca măsură să 
prevadă în contractul de 
angajare şi un regula-
ment intern, care să eli-
mine apariţia unor ast-
fel de probleme”, ne-a 
explicat comisarul-şef al 
Gărzii de Mediu, Marian 
Mocanu.

Potrivit Crinei Avram, 
exista şi până acum un 
regulament intern, în 
schimb nu era stipulat în 
regulament şi interzice-
rea măturatului hârtiilor 
în Dunăre. 

„Pur şi simplu nu  
ne-am gândit când am 
întocmit regulamentul 
că angajaţii vor mătura 
şerveţelele în Dunăre, 
dar vom adăuga acum şi 
interzicerea acestui com-
portament. Culmea e că 
a fost un angajat exem-
plar până acum, dar nu 
am avut ce face, l-am 
dat afară. Nu pot trece 
cu vederea lipsa bunu-
lui-simţ”, ne-a explicat 
Crina Avram, cea care se 
ocupă de administrarea 
restaurantului.

Nicoleta Onofrei

COMUNICAT 
Prin prezentul comunicat, îi in-

formăm pe locuitorii din municipiul 
Galaţi că Electrocentrale Galaţi SA - în 
insolvenţă, împreună cu ArcelorMittal 
SA au convenit prelungirea perioadei 
de implementare a soluţiei actuale de 
producere a energiei termice destina-
te preparării apei calde menajere până 
la sfârşitul lunii octombrie 2015, cu 
condiţia plăţii în avans, de către distri-
buitorul local, a contravalorii acesteia. 
Precizăm că prelungirea se află sub 
rezerva acceptării acesteia de către 
distribuitorul local de energie termică 
(Calorgal SA Galaţi) şi municipalitate, 
precum şi a obţinerii aprobării, în acest 
sens, din partea Adunării Creditorilor  
societăţii noastre.

Pentru furnizarea energiei ter
mice în sezonul rece, începând cu  

1 noiembrie 2015, facem un apel şi pe 
această cale celorlalţi factori implicaţi, 
distribuitorul local Calorgal SA Galaţi, 
municipalitate şi Prefectură, să dema-
reze şi să întreprindă toate demersurile 
necesare îndeplinirii condiţiilor impuse 
în acest sens de Comitetul Creditorilor 
al Electrocentrale Galaţi – în insolvenţă:

- semnarea protocolului cu auto
rităţile locale; 

- constituirea unei garanţii faţă de 
societatea noastră care va fi cesiona-
tă către furnizorul de gaze naturale – 
SNGN Romgaz SA Mediaş.

O condiţie suplimentară pentru 
reluarea producerii de energie termică 
în sezonul rece este şi achitarea/eşa-
lonarea/garantarea datoriilor curente 
înregistrate de societatea noastră că-
tre furnizorul de gaze naturale (SNGN 

Romgaz SA Mediaş) şi furnizorul ser-
viciului de transport gaze naturale 
(SNTGN Transgaz SA Mediaş) din iarna 
trecută  în sumă de 53,7 milioane lei (la 
data prezentei), care au fost generate 
de neîncasarea contravalorii energiei 
termice livrate în sezonul de iarnă an-
terior distribuitorului local - Apaterm 
SA Galaţi - în faliment (în cuantum de 
51,6 milioane lei la data prezentei).
Din aceste motive, facem un apel şi 
pe această cale către populaţie, aso-
ciaţii de proprietari, executori şi lichi-
dator APATERM SA Galaţi - în faliment 
să adopte în regim de urgenţă toate 
măsurile care să conducă la încasa-
rea restanţelor aferente contravalorii 
energiei termice livrate populaţiei din 
municipiul Galaţi şi virarea încasărilor 
către societatea noastră.

Electrocentrale Galaţi SA - în insolvenţă  
asigură populaţia din municipiul Galaţi că este pregătită din punct de vedere tehnic 

şi poate relua oricând producerea şi furnizarea energiei termice  
după îndeplinirea de către Calorgal SA Galaţi a condiţiilor de mai sus.

Administrator special, Sinan Mustafa

Potrivit datelor scrise ne-
gru pe alb pe panoul şantie-
rului, noul sediu al Primăriei 
municipiului Galaţi, din coasta 
Prefecturii, ar trebui să fie fi-
nalizat pe 17 decembrie 2016. 
Construcţia a început pe 18 au-
gust, iar, conform contractului, 
termenul de execuţie a lucrărilor 
realizate de Tancrad este de 16 
luni. Desigur, şi cartierul de locu-
inţe sociale din Micro 17 ar fi tre-
buit să fie deja gata, dar nu este, 
aşa că nu-i exclus ca data trecută 
pe panou să nu fie respectată.

Cert este că, până atunci, 
Primăria va plăti o chirie lunară 
de 16.000 de euro pentru imobi-
lul din strada Domnească nr. 38.

Anca Melinte
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Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 17 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu‑
nicipiul Galaţi pe străzile 
Domnească, Basarabiei şi pe 
bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în localităţile Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la 
Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată 
în localitatea Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca.

Mariana 
Constandache

Pe Brăilei
O femeie 
şi un copil, 
răniţi într‑o 
tamponare

Ciocnirea a două maşini 
a dus la rănirea unei femei 
de 38 de ani şi a unui băieţel 
de opt ani, după ce un şofer 
grăbit nu a respectat o regu‑
lă elementară de circulaţie. 
Totul s‑a întâmplat pe strada 
Brăilei, din cauză că, spun 
poliţiştii, conducătorul auto 
de 46 de ani nu ar fi respec‑
tat distanţa regulamentară 
faţă de maşina din faţa sa. 
În urma impactului, femeia 
şi copilul, pasageri în maşi‑
na lovită, s‑au ales cu leziuni 
uşoare şi nu au avut nevoie 
de internare. Şoferul vinovat 
este cercetat pentru vătăma‑
re corporală din culpă. 

Mariana 
Constandache

Pentru ca tomberoanele 
să nu mai fie răsturnate şi 
pentru a nu mai fi împrăş‑

tiat gunoiul pe lângă ele, Serviciul 
Public Ecosal doreşte securizarea 
tuturor punctelor de colectare, 
dar lucrările trebuie şi bugetate. În 
acest moment, toate cele 180 de 
puncte de colectare selectivă sunt 
securizate, însă numai 18 puncte 
de colectare a deşeurilor mena‑
jere (în amestec, cum le numesc 
responsabilii cu salubrizarea) sunt 
securizate.

„De la începutul anului, un 
singur punct de colectare a de‑
şeurilor în amestec am reuşit să 
securizăm, respectiv în zona «Doi 
cocoşi», pentru că Primăria lucrea‑
ză la un parc acolo, iar pubelele 
noastre stăteau fix ca nuca în pe‑
rete. În urma rectificării, sperăm 
să primim bani pentru a securiza 
toate punctele. În funcţie de bu‑
get, vom vedea cât vom putea se‑

curiza şi amenaja”, ne‑a spus şeful 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Ce‑i drept, potrivit acestuia, se‑
curizarea punctelor de colectare a 
deşeurilor menajere va costa mai 
mult decât cea a punctelor de co‑
lectare selectivă.

Cheltuieli mai mari  
cu gunoiul amestecat

Faptul că pubelele pentru de‑
şeuri în amestec produc mizerie, 
mirosuri neplăcute provenite de 
la scurgerile diferitelor gunoaie pe 
care le strâng, aduce după sine şi 
nevoia de amenajări mai comple‑
xe şi, implicit, mai scumpe, pentru 
a respecta toate condiţiile de igie‑
nă. „Este vorba de o investiţie mai 
mare, pentru că trebuie să facem 
şi platforme, nu numai cuşti. La 
punctele de colectare selectivă, o 
baterie din aceea pentru trei cuşti 
ne‑a costat 1.400 de lei. La euro‑

containere va trebui să facem o 
construcţie mai laborioasă. Costul 
unei cuşti pentru un eurocontai‑
ner este 1.100 de lei. Numai că, 
în multe puncte de colectare, nu 
avem doar două, trei containere, 
ci avem şi cinci, şase sau chiar opt 
containere. Va fi un perimetru mai 
mare de acoperit. Ne gândim să 

nu facem câte o cuşcă pentru fi‑
ecare eurocontainer, ci una mare, 
fără grătare între ele”, ne‑a mai ex‑
plicat directorul. Proiectul celor de 
la Ecosal mai prevede ca, pentru 
punctele de colectare care sunt 
amenajate direct în stradă, să se 
realizeze nişte alveole, ca la parcări, 
care să le integreze cumva în trotu‑

ar. Punctele de colectare a deşeu‑
rilor menajere care sunt securizate 
în acest moment sunt în următoa‑
rele zone: câte unul în Mazepa 1, 
Micro 16, Port, Siderurgiştilor Vest, 
câte două în Aurel Vlaicu, Micro 20 
şi Piaţa Centrală, iar în Ţiglina 1 opt 
puncte.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Fără mizerie la tomberoane

Ecosal vrea securizarea 
tuturor pubelelor de gunoi

Tutunul, afacere rentabilă

Mici contrabandişti 
la colţurile pieţelor
Vânzarea de ţigări moldove‑

neşti pare să fie în continuare o 
afacere destul de profitabilă, în 
ciuda riscurilor la care se expun cei 
care o practică. Aşa se explică fap‑
tul că, zilnic, cel puţin un comerci‑
ant ambulant este prins în timp ce 
încearcă să plaseze tutun adus ile‑
gal în ţară amatorilor de ţigări ief‑
tine. Într‑o asemenea ipostază au 

fost depistaţi doi gălăţeni, unul de 
65 de ani şi unul de 49 de ani, care 
aveau asupra lor aproape o sută 
de pachete de ţigări moldoveneşti 
pe care urmau să le vândă în două 
pieţe din oraş.   Întreaga cantitate 
de tutun a fost ridicată, iar cei doi 
gălăţeni s‑au ales cu dosare pena‑
le pentru contrabandă. 

Mariana Constandache

Au mai rămas locuri

A treia sesiune de admitere  
la „Dunărea de Jos”

Universitatea „Dunărea de Jos” 
organizează o nouă sesiune de 
admitere la licenţă, la următoare‑
le trei facultăţi: Inginerie, Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, Inginerie şi 
Agronomie din Brăila. Sunt scoa‑
se la concurs atât locuri la buget, 
cât şi locuri cu taxă. 

 Înscrierile se fac în zilele 
de 21 septembrie (între orele 
8,00‑15,00) şi 22 septembrie (în‑
tre orele 8,00‑13,00) astfel: pentru 
primele două facultăţi, în Corpul 
D, pe strada Domnească nr.111, la 
parter, iar pentru Facultatea de 
Inginerie şi Agronomie din Brăila, 
la sala de lectură de la sediul din 
strada Calea Călăraşilor nr. 29.   
Candidaţii se pot înscrie la o singu‑
ră facultate şi trebuie să prezinte, 
obligatoriu, diploma de bacalau‑
reat în original. Admiterea se face 
pe bază de test grilă, la Algebră 
(materia din clasele a IX‑a, a X‑a şi 

a XI‑a). Concursul se va desfăşura 
marţi, 22 septembrie, începând cu 
ora 17,00, accesul candidaţilor în 
sală fiind permis începând cu ora 
16.00. Conducerea Universităţii 
informează că locurile rămase li‑

bere  vor  fi  comunicate  mâine, 
18 septembrie, după ce se vor 
definitiva listele etapei a doua de 
admitere.

Roxana Artene Penciu
Foto: arhivă V. L.

Contract de 5,4 milioane de lei 

Cine iluminează Galaţiul  
în locul firmei Luxten

„Supremaţia” Luxten la Galaţi 
s‑a terminat, cel puţin pentru ur‑
mătorii doi ani. 

Potrivit informaţiilor publi‑
cate de Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, SC Total Strada 
SRL din Bucureşti a câştigat li‑
citaţia organizată de Primăria 
municipiului Galaţi pentru con‑
cesionarea serviciului de ilumi‑

nat public din oraş. Criteriul de 
atribuire a fost oferta cea mai 
avantajoasă din punct de vede‑
re economic. Contractul, în va‑
loare de 5,4 milioane de lei, este 
valabil pentru următorii doi ani 
şi nu va putea fi subcontractat. 
SC Total Strada SRL va exploata 
şi întreţine, va face revizia şi re‑
paraţia iluminatului public exis‑

tent şi modernizat, va întreţine şi 
menţine în stare de funcţionare 
iluminatul ornamental, festiv şi 
arhitectural, va realiza şi lucrări 
de instalaţii electrice. 

De asemenea, va trebui să 
înfiinţeze un dispecerat pentru 
preluarea sesizărilor privind de‑
fecţiunile apărute în sistemul 
de iluminat public, astfel încât 
cetăţenii să nu mai aştepte săp‑
tămâni pentru ca o defecţiune 
sesizată să fie remediată. 

Reamintim că aleşii locali au 
fost cei care au stabilit că soluţia 
optimă pentru întreţinerea sis‑
temului de iluminat public este 
concesionarea lui prin gestiune 
delegată. 

Pentru că riscau ca până la 
desemnarea unui concesionar 
sistemul de iluminat public să 
rămână de izbelişte, autorităţile, 
prin votul aleşilor locali, au pre‑
lungit contractul de delegare cu 
firma care, din 2003 încoace, se 
ocupă de întreţinerea lui ‑ Luxten 
Lighting Co SA.

Anca Melinte

Pe 25 septembrie
AJOFM 
organizează 
bursa locurilor 
de muncă 
pentru 
absolvenţi

Agenţia Judeţeană pen‑
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) organizează 
„Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţii promo‑
ţiei 2015” pe 25 septembrie, 
începând cu ora 9,00, în ho‑
lul Universităţii „Dunărea de 
Jos” la Galaţi, şi la Colegiul 
Naţional de Agricultură şi 
Economie, la Tecuci.

Organizatorii susţin că 
pot participa la eveniment 
toţi cei care sunt în căutarea 
unei slujbe, indiferent de 
vârstă. 

Au fost trimise invitaţii pe 
mail la   600 de angajatori, 
32 au răspuns afirmativ, ofe‑
rind 237 de locuri de muncă, 
dintre care 202 sunt pentru 
persoane cu studii medii şi 
35 pentru cele cu studii uni‑
versitare.

Roxana Artene Penciu

Fără acte,  
s‑a ales  
cu amendă
Peşte  
de contrabandă, 
confiscat  
de poliţiştii  
de frontieră 

Pe timpul desfăşurării 
unei acţiuni pe linia preve‑
nirii şi combaterii bracona‑
jului piscicol, lucrători din 
cadrul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au oprit pentru con‑
trol, pe o stradă din apro‑
pierea unei pieţe din muni‑
cipiul Galaţi, un autoturism 
marca Volkswagen. În urma 
verificărilor, s‑a stabilit că 
autoturismul era condus 
de Nina S., cu cetăţenie ro‑
mână şi moldovenească, în 
vârstă de 40 de ani.

 „În urma controlului, co‑
legii noştri au descoperit în 
portbagajul autoturismului 
43 kilograme de peşte din 
specia şalău, pe care Nina S. 
intenţiona să îl comerciali
zeze şi pentru care nu a pu‑
tut prezenta documentele 
de provenienţă”, se arată 
într‑un comunicat al Poliţiei 
de Frontieră. 

 Femeia a fost amendată 
cu 2.000 de lei, iar peştele, 
în valoare de 645 de lei, a 
fost ridicat şi predat unei 
societăţi de profil, spre va‑
lorificare.

Teodora Miron

La Universitatea 
„Danubius”
Burse  
în Thailanda 
pentru studenţi

Absolvenţii sau studen‑
ţii Universităţii „Danubius” 
care îşi doresc să studieze 
pentru un an în Thailanda 
îşi pot depune candidatu‑
rile, până pe 30 noiembrie, 
la secretariatul Asociaţiei 
Universităţilor din Asia şi 
Pacific.

Absolvenţii trebuie să în‑
deplinească anumite con‑
diţii pentru a beneficia de 
bursele IMBA: performanţă 
academică, cunoaşterea 
limbii engleze şi participa‑
rea la interviul organizat pe 
Skype.  În cazul studenţilor, 
bursele se adresează doar 
celor înscrişi în ultimul an 
de studiu şi implică pentru 
admitere realizarea a două 
referate. Unul care să pre‑
zinte modul în care aceas‑
tă bursă le influenţează 
planurile de viitor (500 de 
cuvinte) şi altul prin care 
tinerii trebuie să îşi justifice 
dorinţa de a parcurge un 
asemenea program.

Iasmina Stoianovici
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[ În acest moment,  
doar 18 dintre punctele de colectare  
a deşeurilor menajere sunt securizate

Încasările bugetare în pri‑
mele opt luni ale acestui an au 
fost, la nivelul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, care coordo‑
nează activitatea fiscală şi va‑
mală din judeţele din Regiunea 
Sud‑Est, a fost de peste 8,52 
miliarde de lei. Mai exact, 5,69 
miliarde de lei au provenit din 

activitatea fiscală şi 2,83 miliarde 
de lei din activitatea vamală, po‑
trivit unui comunicat de presă al 
instituţiei. Sumele colectate sunt 
cu 20 la sută mai mari faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut 
şi cu 1,12 la sută mai mari faţă de 
programul de încasări stabilit la 
nivelul ANAF.

Ovidiu Amălinei

La Finanţe

Au crescut încasările
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La Muzeul  
de Istorie
Vernisajul 
„Ocupaţii 
tradiţionale 
româneşti”

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” orga­
nizează duminică, 20 
septembrie, începând 
cu ora 14,30, la Muzeul 
„Casa Colecţiilor”, str. 
Eroilor nr. 64, vernisa­
jul expoziţiei „Ocupaţii 
tradiţionale româneşti”. 
Evenimentul este dedi­
cat Zilelor Europene ale 
Patrimoniului.

Ocupaţiile tradiţiona­
le de altădată reprezintă 
o parte din memoria şi 
conştiinţa neamului ro­
mânesc. De la prelucra­
rea fierului şi a lemnului, 
la realizarea costumelor 
populare şi până la con­
fecţionarea instrumen­
telor muzicale, toate 
aceste ocupaţii aveau în 
practicarea lor o poves­
te, începută în lumea 
satului arhaic şi presă­
rată cu tradiţii şi obice­
iuri specifice. Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea” 
deţine în patrimoniul 
său o serie de astfel de 
obiecte, relevante pen­
tru ceea ce au însemnat 
ocupaţiile străvechi, iar 
prin organizarea acestei 
expoziţii, muzeul are ca 
scop educarea tinerei 
generaţii şi nu numai, 
în spiritul descoperirii 
şi păstrării tradiţiilor şi 
valorilor culturale naţio­
nale.

Iasmina Stoianovici

La Muzeul de Artă, cu intrare liberă
Azi începe Festivalul de film documentar 

Astăzi, 17 septembrie, de la 18,00, la Muzeul de Artă începe  Festivalul 
de film documentar european KineDok  cu „Epuizaţi” (Croaţia, 2014) şi 
o dezbatere cu invitaţii Andreea Burdujanu, reprezentant One World 
Romania, coordonator al proiectului, Cornelia Mateiţă, preşedinte 
Asociaţia „Magister XXI” a cadrelor didactice pensionare, Petruţa Moisi, 
preşedinte Centru Consultanţă Ecologică Galaţi.

Victor Cilincă

La Muzeul Istoriei şi Spiritualităţii Creştine 
Concert excepţional şi expo-machete

Sâmbătă, 19 septembrie, de la 19,30, în curtea Muzeului Istoriei 
şi Spiritualităţii Creştine din Domnească 141, cântă muzică veche 
formaţia „Anton Pann” (turneu naţional cu spectacolul „Unicornul 
‑ o călătorie în istoria noastră”). Organizatori: Direcţia de Cultură, 
Arhiepiscopia, Centrul Cultural, muzeul-gazdă, Teatrul Muzical. Va fi 
şi o expoziţie cu machete de clădiri de patrimoniu.

Victor Cilincă

Volum semnat de Adina Şuşnea

Cartea unui autor gălăţean, lansată în Festivalul Enescu!

Dascăl şi critic muzical gălă­
ţean, prof. dr. Adina Marta Şuşnea 
ne‑a mărturisit că a fost surprin­
să şi emoţionată atunci când a 
fost invitată să‑şi lanseze ultima 
sa carte chiar în timpul eveni­
mentului cultural major al anu­
lui, Festivalul „George Enescu”! 
Joi, 10 septembrie, la standul 
permanent al Editurii Grafoart 
de la Sala Palatului, unde se 
desfăşoară marele festival inter­
naţional muzical, în pauza con­
certului Orchestrei Filarmonicii 
din Sankt Petersburg, a fost 
prezentat volumul de analiză a 

operei şi personalităţii unuia din­
tre ultimii reprezentanţi ai unei 
generaţii componistice „de aur”, 
Doru Popovici, acum la 83 de ani 
‑ cartea „Doru Popovici – etapa 
simfoniilor”, cu o prefaţă de prof. 
univ dr. Grigore Constantinescu, 
cunoscut muzicolog, scoasă în 
acest an de Editura Muzicală 
Grafoart Bucureşti, organizatoa­
re a prezentării, alături de Librăria 
Muzicală George Enescu. 

Au prezentat cu căldură car­
tea întâmpinată cu interes de 
un numeros public muzicianul 
Mădălin Voicu, fiul celebrului vi­

olonist Ion Voicu, criticul muzical 
Costin Tuchilă şi compozitoarea 
Alina Popovici. Din generaţia 
unor iluştri compozitori, Doru 
Popovici, căruia marele Mihail 
Jora îi remarca stilul „foarte per­

sonal”, este printre ultimii supra­
vieţuitori, „ultimul zimbru” al unei 
şcoli componistice de elită, după 
expresia celebrului compozitor şi 
critic Zeno Vancea, ne spune gă­
lăţeanca formatoare de talente 

pentru pian şi compoziţie, mem­
bră a Uniunii Compozitorilor şi 
director al Liceului de Artă „D. 
Cuclin”. 

Victor Cilincă
Foto: Mihai Ganea

S‑a născut la Ploieşti, pe 
21 septembrie 1930, da´ 
cine‑ar putea spune cu 

mâna pe inimă că dumnealui 
n‑ar fi de fapt gălăţean get‑beget, 
ba chiar un gălăţean de renu­
me? Actorul, regizorul, scriitorul 
Gheorghe V. Gheorghe, de două 
ori Gheorghe, omul pe care îl nu­
meşti, familiar, cu numele de bo­
tez chiar şi atunci când îl strigi de 
fapt, ca la catalog, după numele 
de familie, are 60 de ani. De sce­
nă, numai! Şi peste 200 de roluri 
la activ. Luni, „face” 85 de ani şi 
uite că tot mai joacă! Deşi a trecut 
prin cumpăna unei operaţii grele 
pe cord, numai un Damocles uriaş 
i‑ar mai putea amputa voinţa: are 
şi acum un rol într‑o recentă su­
perproducţie a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – în „Îmblânzirea 
scorpiei”, de Shakespeare. Unde 
rolul principal este jucat de fiul 
său, actor (şi de film), regizor şi di­
rector al teatrului, alături de soţia 
sa, Oana Preda Gheorghe, în rolul 
principal feminin. O dinastie de 
actori deci, căci şi cel mic, nepoţe­
lul David, a debutat deja pe scena 
noastră, cam odată cu debutul 
său în şcoala primară… Doamna 
Delia Gheorghe, soţia celui oma­
giat acum, de 40 de ani alături de 
dumnealui pe „scândura” famili­
ei, a fost o viaţă sufleor în acelaşi 
teatru.

Gălăţean de onoare

A primit Meritul Cultural Clasa 
I, este Cetăţean de Onoare al 
Galaţiului. A debutat în 1955, toc­
mai în partea cealaltă a ţării – pe 
scena Teatrului din Oradea, în 
spectacolul „O scrisoare pierdută”, 
în rolul Brânzovenescu. Absolvise 
în ´55 Facultatea de Teatru bucu­
reşteană, clasa profesorului Ion 
Talianu ‑ „nemuritorul” interpret al 
lui Caţavencu, în filmul din ´53. I‑a 
avut asistenţi pe Victor Moldovan, 
actor şi regizor al Naţionalului, so­
ţul cântăreţei Angela Moldovan. 
Dar şi pe neuitatul actor de co­
medie, de teatru şi film, al ţării – 
Grigore Vasiliu Birlic. Şapte ani, tâ­
nărul Gheorghe a jucat la Oradea, 
la Teatrul de Stat, iar la Galaţi a ate­
rizat în stagiunea 1961 – ´62 şi n‑a 
mai plecat. Are deci 55 de ani de 
joc în faţa atâtor generaţii de gă­
lăţeni care şi‑au tot înroşit palmele 
aplaudându‑l… A jucat sub ba­
gheta unor regizori precum Radu 
Penciulescu, Yannis Veakis, Ariana 
Kunner Stoica, Victor Ioan Frunză, 
Tudor Popescu, Letiţia Popa, Ion 
Maximilian, pentru o vreme direc­
tor şi al Teatrului Dramatic gălă­
ţean şi mulţi alţii. 

Debut turbat

La Galaţi debuta exact pe 6 
octombrie 1962, într‑o piesă in­
terzisă şi apoi reabilitată: „Mielul 
turbat”, de Baranga. Apărea în 
fruntea distribuţiei, alături de 
nume dispărute, precum Ion Lazu, 
Ion Ulmeni, Alexandru Năstase, 
Şerban Bogdan. A jucat apoi în 
zeci de comedii, chiar şi în „Chiriţa 
în provincie”, pe junele răzgâiat 
Leonaş. A avut cronici excelente, 
de la Valentin Silvestru şi până la 
cronicari locali. Primul premiu na­
ţional îl câştiga în Festivalul pentru 
Arta Comediei de la Galaţi, în pie­
sa „Sâmbătă la Veritas”, de Mircea 
Radu Iacoban, în rolul unui chel­
ner. A fost premiat şi pentru jocul 
excelent din „Ţarul Ivan îşi schimbă 
meseria”, de Mihail Bulgakov, apoi 
pentru rolul Gemio, din „Femeia 
îndărătnică”, de Shakespeare (pie­
să în care joacă acum din nou), dar 
şi în rolul profesorului Serebreakov 
din „Unchiul Vania”. 

Să şi plângi cu Gheorghe!

În „Goapa”, după romanul lui 
Eugen Barbu, actorul chiar a şi 
cântat! Melodii pe care mult mai 
târziu le‑a şi înregistrat într‑un 
album, pe CD. Actorul de come­
die a jucat însă uneori la graniţa 
lirismului, dar a „dus” excelent şi 
roluri de dramă, dovedind com­
plexitatea omului de mare talent. 
L‑am întâlnit când făceam şi eu 
figuraţie pe scenă la „Viforul” lui 
Delavrancea, în ´77, şi m‑am gân­
dit apoi mereu, întâlnindu‑l şi în 
roluri grave, că nu a fost poate 
niciodată exploatat de regizori 
până în prăsele! Rămâne de ne­
uitat în rolul titular, Harpagon, 
din „Avarul” lui Moliere, specta­
col pe care iată, fiul său Cristian 
Gheorghe l‑a regizat recent la 
teatrul din Bârlad. L‑am admirat 
de pildă într‑o melodramă tulbu­
rătoare, „Fanteziile lui Fariatiev”, 
de Alla Sokolva, în ´79, în regia 
Magdalenei Klein. În 2004, „A şap­
tea kafana”, de Dumitru Crudu, 
Mihai Fusu şi Nicoleta Esinencu, 
izbutea un personaj complex, un 
ticălos firav, demn de milă şi îm­
bătrânit. Personaj de dramă jucat 
cu un realism extraordinar, acto­
rul strălucea în “Play Strindberg”, 
de Durenmatt, în regia lui Dan 
Alecsandrescu. Era pe vremea 
când, recitând seara într‑un club, 
a fost atacat pe drum de tâlhari 
şi doar pentru că rănitul aruncat 
între blocuri a fost recunoscut în 
noapte nu a fost lăsat să zacă în 
drum! Altă cumpănă, deci. Dar 
mai avea treabă! 

Regizor şi scriitor

A fost chemat să joace, în 
anii ´80, şi la Teatrul Muzical „N. 
Leonard”, într‑o coproducţie a 
teatrelor gălăţene pentru opere­
ta „Leonard”, de Florin Comişel. 
Şi nu i‑a trecut, căci tot acolo a 
montat mai târziu o comedie de 
bun-simţ, „clasică”, să spunem, 
care se joacă cu succes, iată, de 
ani buni: „Săracu´ Gică”, a pontoşi­
lor Stroe, Vasilache şi Cristodullo, 
o nebunie muzicală cu măsură, 
umor şi ritm! Dar a mai regizat 
spectacole la Muzical: “Revista 
în tranziţie” şi comedia muzicală 
“Firfirică”. 

Film? Da. Săritor, a jucat pe gra­
tis, alături de colegi din teatru, in­

clusiv de fiul şi de nora sa, un per­
sonaj misterios, Ceasornicarul, în 
primul film gălăţean de lungme­
traj, „Cafe Journal” – un SF scris 
şi regizat de Ciprian Braşoveanu, 
actor la Dramatic. 

Dar Gheorghe V. Gheorghe 
a şi publicat: volumul de versuri 
„Locuiesc pe o stea”, Editura 
Alma, 2015, cu un „argument” 
de Virgil Nistru Ţigănuş, amintiri 
din teatru – “O.K. ‑ e de ridicat 
cortina, Întâmplări cu aplauze la 
scenă deschisă”, şi “Regăsiri” – 
poeme. A înregistrat şi un CD cu 
13 melodii pe care le‑a cântat în 
spectacolul “Groapa”, unde a in­
terpretat rolul lui Mitică Ciolan, 
şeful tarafului de lăutari. „Un om 
modest, la locul meu”, se autoca­

racteriza actorul într‑un interviu. 
Ce să mai spunem despre 

îndrăgitul personaj public, pus 
mereu la costum şi zâmbet larg? 
Fumează pipă, are chiar o colec­
ţie de 30 de lulele! „N‑am simţit 
niciodată gustul eşecului”, măr­
turisea într‑un interviu acum 
vreo 15 ani. Şi secretul îndelun­
gului său succes: “seriozitate, 
disciplină, ascultare şi supunere 
faţă de regizor”, actorul trebuie 
„să fie foarte docil, să muncească 
foarte mult”. Mai spunea undeva: 
„Măsura adevărată a unui actor o 
dă scena pe care trebuie să o cari 
în spate timp de o oră, un an, o 
viaţă. O faci ca şi când ar fi vorba 
de testamentul tău“.

Victor Cilincă

Gheorghe V. Gheorghe, la aniversare

85 de ocazii de a spune 
„Da” vieţii în Artă! 

Ud tio etue elessed dipit, quat la consequat esendrer sim 
nonseniatem iusto od tem zzrilit, con ea

Mică antologie 
“marca” 
Iamandi
Cartea 
poliţistă  
şi un 
”manifest”  
al prozei 
poliţiste

Putem spune chiar că 
e „cartea sa”, căci bunul 
tălmăcitor e musai du­
blat de un adevărat scri­
itor, care practic recre­
ează textul, adaptându‑l 
specificului cititorului. 
De altfel, aşa cum, pe 
orice carte bună, apare 
şi o menţiune (premii, 
de pildă), şi pe coperta 
întâi a volumului „Sfertul 

de dolar/ Proză poliţistă”, 
chiar acum scos la Editura 
Fundaţiei Culturale 
ANTARES Galaţi, scrie 
mare, ca o garanţie de ca­
litate: „Selecţie şi tradu­
cere de Petru Iamandi”. 
Profesorul ne‑a obişnuit 
cu selecţiile sale din ma­
rea literatură SF a lumii, 
cea de umor şi chiar a 
poveştilor de pe mapa­
mond. Acum apar, prin­
tre autorii puţin traduşi 
la noi, nume precum cu­
noscutul romancier, poet, 
dramaturg, autor de cărţi 
de călătorie britanic (poa­
te de aceea şi… parape­
tician), publicat recent 
şi la Polirom, Lawrence 
Durrell, sau scriitorul bri­
tanic John Collier, ori S.S. 
Rafferty, scriitor ameri­
can din „zona Hitchock”, 
în selecţiile cu această 
marcă „gustoasă” de ac­
ţiune neaşteptată, autor 
al „Poveştilor terorii”, 
Raymond Humphreys, 
un prieten şi editor al au­
torilor români etc. Unele 
povestiri sunt delicios 
de scurte, dar „săţioase”, 
căci au necesara doză de 
mister, cu final neapărat 
neaşteptat. „M‑a părăsit 
nevasta, dar nu pentru 
altul. Pentru alţii” ‑ aşa în­
cepe, extrem de ofertant, 
cartea cu proza lui Miel 
Tanburn, „Răzbunare”. 

Policierul,  
ca teorie

Avem parte, lucru cu 
totul special, şi… de un 
îndreptar al înţelegerii 
genului atât de popu­
lar, însă atât de dificil 
de performat de autori! 
Profesorul Iamandi, care 
este şi autorul unei ade­
vărate enciclopedii a 
creaţiei SF din America, 
Europa şi până în Orient, 
ne prezintă în partea a 
doua a cărţii sale, destul 
de copios, şi „Manifestele 
prozei poliţiste”! Titlul 
eseurilor, articolelor şi 
analizelor de aici sunt 
de altfel concluden­
te. Iată: celebrul autor 
al „Somnului de veci”, 
Raymond Chandler, 
ne oferă „Simpla artă 
a crimei” (vorba vine, 
„simplă”!) Citim şi „ Arta 
romanului poliţist” (de 
Austin Freeman), „Marile 
romane poliţiste” (aha!) 
şi „ Cele douăzeci de re­
guli ale romanului poli­
ţist” ‑ măiculiţă, câte mai 
sunt! (de S.S. Van Dine), 
sau chiar „Decalogul ro­
manului poliţist”; ei, cu 
doar zece reguli e mult, 
muuult mai uşor de ţinut 
minte…

Victor Cilincă

„Puşlamaua de la etajul 13

AXA PRIORITAR  2 „Corelarea înv rii pe tot parcursul vie ii cu pia a muncii” 
DOMENIUL MAJOR DE INTERVEN IE 2.2 „Prevenirea i corectarea p r sirii timpurii a colii” 
Titlul proiectului: PA I în EDUCA IA TUTUROR 
Contract de finan are: POSDRU/181/2.2/S/153549 
Beneficiar: Colegiul Tehnic „Paul Dimo” Gala i 

LANSAREA PROIECTULUI PA I ÎN EDUCA IA TUTUROR 

Colegiul Tehnic “Paul Dimo” Gala i a organizat în data de 04 septembrie 2015, la Sala 
Panoramic – Centrum din Gala i, conferin a de lansare a proiectului POSDRU  “PA I în 
EDUCA IA TUTUROR”.  

La eveniment au participat echipa de management, exper ii proiectului i reprezentan i ai 
unor companii, institu ii relevante în domeniul educa iei, patronate,  comitete sectoriale.  

Managerul de proiect i liderii fiec rei institu ii partenere au prezentat expertiza adus  în 
proiect i au furnizat detalii privind concep ia, organizarea i desf urarea activit ilor proiectului.  

Directorul de program, prof. Gigi T b caru a prezentat obiectivele i activit ile 
proiectului. 

Doamna Manager Mirela Ni  a ar tat beneficiile proiectului care, prin programe de tip “A 
doua ans ”, “ coal  dup  coal ” i consiliere, contribuie la con tientizarea rolului educa iei i 
implicit al colii în via a fiec ruia. 

Au luat cuvântul: prof. Aura Moza, prof. Corina Tatu inspectori de specialitate, ing. Ionica 
Ivan reprezentant Electrica Muntenia Sud, Vals Vergiliu - director Menarom PEC i consilier 
local, V soi Costel consilier local, ing Solomon Marius – reprezentant Arcelor Mittal, prof. 
Antoneta Glod – reprezentant al Universit ii Danubius Galati.  

Pentru detalii suplimentare despre proiect ne pute i contacta la adresa de email: 
paul_dimo@yahoo.com. 
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Studiu
Dieta 
mediteraneană 
reduce riscul  
de cancer 
mamar 

Dieta mediteraneană 
poate reduce riscul de 
îmbolnăvire de cancer 
mamar, conform unui 
nou studiu realizat în 
Spania. Cercetătorii au 
observat că femeile căro-
ra li s-a cerut să urmeze 
o dietă mediteraneană 
bogată în ulei de măsline 
extravirgin se confrun-
tau cu un risc de îmbol-
năvire cu 68 la sută mai 
mic decât cele care au 
urmat doar o dietă cu 
conţinut redus de grăsi-
me. Dieta mediterane-
ană conţine numeroase 
substanţe cu proprietăţi 
antitumorale, conform 
unuia dintre autorii aces-
tui studiu, dr. Miguel 
Martinez-Gonzalez, de la 
Universitatea din Navarra, 
citat de Agerpres. În prin-
cipal uleiul de măsline 
extravirgin este bogat 
într-o serie de compuşi 
denumiţi polifenoli, cu 
efect anticancer demon-
strat.

Descoperire americană
Un compus din vin poate încetini  
boala Alzheimer

Un grup de cercetători din SUA susţine că un antioxidant regăsit în 
vinul roşu, ciocolata neagră şi struguri ar putea încetini dezvoltarea 
bolii Alzheimer, atunci când este utilizat în doze concentrate. Un test 
la o scară mai largă ar putea începe anul viitor, de această dată cu 
scopul de a confirma sau infirma, după caz, efectele benefice pe care 
antioxidantul le-ar putea avea.

Promisiune a ministrului Sănătăţii
Bugetul pentru medicamente va creşte

Prezent la o întâlnire cu reprezentanţii producătorilor de medica-
mente, ministrul Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu, a spus că, din 2016, bu-
getul alocat medicamentelor va fi suplimentat. Oficialul nu a precizat 
însă şi cum va veni această măsură în beneficiul pacienţilor, afirmând 
doar faptul că medicii vor avea mai multe opţiuni atunci când le vor 
prescrie medicamente bolnavilor.

Mulţi dintre români

Prea săraci pentru a merge la medic
Şapte din zece persoane nu 

au consultat anul trecut un me-
dic specialist, din cauza situaţiei 
materiale, se arată într-o publi-
caţie a Institutului Naţional de 
Statistică (INS). „Dintre categori-
ile sociale care ar fi avut nevoie 
de un consult de specialitate, dar 
nu l-au putut efectua, pensiona-
rii se disting prin frecvenţa cea 
mai ridicată, 26,3 la sută dintre ei 
confruntându-se cu imposibilita-
tea de a face un consult medical, 
în ciuda problemelor de sănătate 
inerente vârstei. Ponderi ridicate, 
de aproximativ 10 la sută, ale ce-
lor care nu au ajuns, din diferite 

motive, la consultul unui medic 
specialist, provin din cadrul ca-
tegoriilor de şomeri şi a lucră-
torilor pe cont propriu (inclusiv 
patroni)”, se arată în document.

Din totalul persoanelor cu 
vârste peste 16 ani, ponderea 
celor care anul trecut nu au pu-
tut consulta un medic specia-
list, deşi ar fi avut nevoie, a fost 
de 11,3 la sută. Problema este 
resimţită mai intens în mediul 
rural. Tot anul trecut, 70,9 la sută 
din populaţia de peste 16 ani a 
considerat că deţine o stare de 
sănătate bună sau foarte bună, 
20,4 la sută a fost de părere că 

starea de sănătate este satisfă-
cătoare, iar 8,7 la sută a crezut că 
prezintă o stare de sănătate rea 
sau foarte rea.

 Potrivit INS, majoritatea per-
soanelor care consideră că au o 
stare precară de sănătate sunt 
femei (61,5 la sută), din care mai 
puţin de o cincime spun că au 
o stare foarte rea. Persoanele în 
vârstă de peste 65 de ani repre-
zintă mai mult de jumătate din 
totalul populaţiei cu stare de 
sănătate rea sau foarte rea (57 la 
sută), potrivit datelor INS.

Foto: Bogdan Codrescu

Atenţionare a Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi

Ambrozia, planta care poate provoca alergii
Ambrozia  (Ambrosia artemisii-

folia) este o plantă anuală, perenă, 
prezentă în grădini, în culturile de 
cereale şi de floarea-soarelui, pe 
marginea drumurilor şi a căilor fe-
rate, în apropierea dărâmăturilor, 
pe şantierele de construcţii, în zone 
unde s-a depozitat pământ excavat, 
respectiv pe terenurile lipsite de ve-
getaţie şi prost întreţinute. Planta, 

denumită popular şi ambrozie sau 
iarba pârloagelor, înfloreşte în peri-
oada iulie-septembrie şi, ca urmare 
a modului în care se răspândeşte şi 
se înmulţeşte, este considerată o 
plată invadatoare. 

Pe lângă faptul că poate provo-
ca pagube importante în culturile 
agricole, ambrozia are efecte ne-
gative asupra sănătăţii umane, prin 

producerea de alergii. „Alergiile 
provocate de această plantă apar 
în lunile august şi septembrie, după 
polenizare. Polenul afectează sănă-
tatea populaţiei prin producerea 
de rino-conjunctivite (înroşirea şi 
«curgerea» ochilor, alături de secre-
ţii nazale - n.r.), astm bronşic, foarte 
rar dermatită de contact, urticarie. 
Este cunoscut faptul că 10-15 la 

sută din populaţie are predispoziţie 
alergică, iar 1/4 va suferi din cauza 
astmului sever”, au precizat speci-
aliştii Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi. Prevenirea răspândirii 
acestei plante presupune, în pri-
mul rând, identificarea ei, depis-
tarea timpurie şi distrugerea cât 
mai rapidă. Oricine poate ajuta la 
împiedicarea răspândirii ambroziei 

prin dezrădăcinarea şi distrugerea 
acesteia, înainte de a produce po-
len şi seminţe. În cazul în care în-
tâmpinaţi simptomele enumerate, 
trebuie să mergeţi la medicul de fa-
milie sau la camera de gardă a unui 
spital. Potrivit DSP Galaţi, medicii 
de familie gălăţeni nu au raportat, 
până acum, astfel de alergii în jude-
ţul nostru.

Sala de clasă este mediul per-
fect pentru ca microbii să se 
transmită cu uşurinţă de la 

un copil la altul. Astfel, odată cu 
începutul noului an şcolar, riscul 
ca cel mic să se îmbolnăvească 
de o boală contagioasă creşte 
exponenţial cu numărul orelor 
petrecute în sala de curs. Totuşi, 
prin respectarea unui set simplu 
de reguli de igienă şi de condui-
tă, riscul apariţiei acestor afecţi-
uni poate fi redus considerabil.

Faringo-amigdalita 
streptococică 

Numită şi angină streptococi-
că, faringo-amigdalita streptoco-
cică înseamnă, de fapt, inflamaţia 
gâtului şi a amigdalelor, cauzată 
de streptococul beta-hemolitic 
de grup A. Boala apare brusc şi 
se manifestă prin durere în gât, 
febră şi durere de cap. În cazul 
copiilor, pot apărea şi greţuri, 
vărsături, precum şi lipsa poftei 
de mâncare.  

„Infecţiile respiratorii sunt cel 
mai des întâlnite la preşcolari şi 
şcolari, odată cu începutul unui 
nou an şcolar. Dintre toate, farin-
go-amigdalita streptococică ridi-
că cele mai mari probleme, prin 
sechelele pe care le poate lăsa, 
în cazul în care tratamentul nu 
este aplicat corespunzător şi la 
timp. De aceea, dacă micuţul se 
plânge că are dureri mari în gât 
şi face şi febră, este obligatoriu 
să mergem la medicul de familie, 

pentru un diagnostic corect. În 
cazul în care starea de sănătate a 
copilului nu se înrăutăţeşte foarte 
tare, putem merge direct la un la-
borator de analize, pentru a-i face 
copilului un test exudat. Astfel, se 
va şti dacă e vorba de infecţia cu 
un streptococ sau de un alt tip de 
microb. Oricum, boala se tratează 
prin terapie cu antibiotice, însă 
acestea trebuie luate doar la reco-
mandarea medicului de familie”, 
a explicat dr. Ginel Baciu, medic 
primar pediatru.

Virozele respiratorii

Cauzate de cele mai multe ori 
de virusuri, şi nu de bacterii, viro-
zele respiratorii afectează, în fie-
care sezon rece, mii de şcolari şi 
preşcolari. Virozele se manifestă 
prin febră medie ca intensitate, 
nas înfundat şi tuse. Pentru că 
este vorba de o boală foarte con-
tagioasă, copilul trebuie ţinut 
acasă, pentru a nu risca să răs-
pândească microbii şi altor copii 
din clasă. Pentru că infecţia este 

produsă de virusuri, antibioticele 
(medicamente eficiente împotri-
va bacteriilor - n.r.) sunt de multe 
ori nefolositoare. De aceea, tot 
medicul de familie este cel care 
îi poate prescrie copilului trata-
mentul potrivit.

Hepatita de tip A

Numită şi „boala mâinilor 
murdare”, hepatita A poate ca-
uza adevărate focare de infec-
ţie mai ales în mediul şcolar, în 

comunităţile în care igiena este 
precară. În 2014, medicii au di-
agnosticat 61 de gălăţeni cu 
această boală hepatică, cu 45 
mai puţini faţă de anul 2013. 
Virusul hepatitei A se găseşte 
în materiile fecale ale persoa-
nelor infectate. Se transmite 
atunci când o persoană ajun-
ge în contact cu alimente sau 
cu apă contaminate cu fecale-
le altei persoane (transmitere 
fecal-orală). Boala nu are un 
tratament specific, majoritatea 
celor infectaţi neavând nevoie 
de tratament. Totuşi, mergeţi la 
medic dacă greaţa şi vărsături-
le nu se ameliorează după una 
sau două zile, pielea sau ochii 
sunt îngălbeniţi, urina este în-
chisă la culoare şi aveţi dureri 
abdominale. 

Cum vă menţineţi  
copilul sănătos

„Dezinfecţia primară este 
cea mai importantă în preven-
ţia acestor afecţiuni. Copilul 
trebuie să se spele pe mâini, cu 
apă şi săpun, mereu înainte de 
a mânca şi după folosirea toale-
tei. Dacă acest lucru nu este po-
sibil, părinţii îi pot da copilului 
o sticluţă cu gel dezinfectant 
pentru mâini. Dacă tuşeşte sau 
strănută, copilul trebuie învăţat 
să folosească batistele de hâr-
tie de unică folosinţă. Batistele 
din material textil nu sunt reco-
mandate”, a mai spus dr. Baciu.

Sfatul pediatrului, la începutul noului an şcolar

Cum vă feriţi copiii  
de cel mai des întâlnite 

boli contagioase
[ Infecţiile respiratorii acute afectează, în fiecare sezon rece, mii de elevi

Campanie 
umanitară
„Donează-ţi 
părul pentru 
copiii bolnavi  
de cancer!”

Gălăţencele care vor să 
vină în sprijinul copiilor 
bolnavi de cancer îşi pot 
dona părul pentru o cau-
ză umanitară, organizată 
de Societatea Studenţilor 
Medicinişti din Iaşi (SSMI). 
„Donează-ţi părul pentru 
copiii bolnavi de cancer!” 
este o campanie de strânge-
re de păr natural, care va fi 
folosit la confecţionarea de 
peruci destinate bolnavilor 
de cancer, care şi-au pierdut 
podoaba capilară în urma 
tratamentelor prin care au 
trebuit să treacă. „Avantajul 
acestui proiect este că orici-
ne poate dona. Trebuie doar 
ca cea mai scurtă şuviţă de 
păr să aibă minimum 17 cm. 
În rest, condiţiile sunt rezo-
nabile: părul poate fi drept, 
ondulat, cârlionţat, vopsit, 
atât timp cât culoarea este 
naturală şi nu o nuanţă ar-
tificială, de exemplu verde 
sau albastru. De asemenea, 
se acceptă şi codiţe ce au 
fost secţionate cu mult timp 
în urmă, dar au fost păstrate 
în condiţii bune. În opoziţie, 
nu se acceptă extensiile, 
dredurile sau părul tip afro. 
Procesul de secţionare a 
părului este relativ simplu. 
Acesta se poate realiza atât 
la un salon, cât şi acasă, atât 
timp cât sunt respectaţi pa-
şii secţionării: părul trebuie 
spălat şi uscat bine înainte, 
prins cu un elastic sus, îm-
pletit, prins cu un elastic jos 
şi apoi secţionat deasupra 
elasticului de sus. Părul tre-
buie să fie complet uscat, 
în momentul secţionării. 
Trebuie depozitat, apoi, în-
tr-o pungă sigilabilă curată. 
Poate să fie şi o punguţă 
normală, doar să fie bine 
înnodată. Este foarte impor-
tant ca toţi aceşti paşi să fie 
respectaţi”, se arată pe site-
ul studenţilor medicinişti 
ieşeni. 

Pachetele cu codiţe pot 
fi trimise direct, prin curi-
erat, pe adresa Societăţii 
Studenţilor Medicinişti Iaşi, 
str. Universiţăii nr. 16, Iaşi, 
România, cu menţiunea 
„LPT”. În colet, trebuie in-
clusă şi o hârtie cu datele 
personale: nume, prenume, 
număr de telefon – pentru a 
primi confirmarea că pache-
tul a fost primit. „Coletele 
primite vor fi apoi trimise la 
Galaţi unde, cu ajutorul dnei 
Stela Chiriloiu, fondatoarea 
site-ului peruci.ro, va fi con-
fecţionată manual fiecare 
perucă, din cinci-şapte codi-
ţe primite. Deşi ni se face o 
reducere substanţială, cos-
tul unei peruci variază între 
600 şi 1.400 lei, de aceea, în 
cadrul acestui proiect, se or-
ganizează şi o strângere de 
fonduri. Orice donaţie este 
bine-venită şi poate fi de-
pusă în următorul cont (dis-
ponibil pe site-ul www.ssmi.
ro/proiecte.php?p=146), cu 
menţiunea «LPT»”, se mai 
arată pe site. Conceptul LPT 
este cunoscut în peste 20 de 
oraşe, printre care Bacău, 
Braşov, Bucureşti, Cluj, 
Constanţa, Craiova, Iaşi, Tg. 
Mureş, Timişoara, Sibiu. 

Mai multe informaţii 
despre campania naţională 
„Donează-ţi părul pentru 
copiii bolnavi de cancer” se 
pot găsi accesând următorul 
link: https://www.facebook.
com/doneazaparcopilasilor.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Minifotbal  	    Copiii de la Junior, locul patru
La Tg. Mureş a avut loc o nouă ediţie a puternicului turneu de minifotbal dotat cu trofeul „Cupa EON 

Kinder”, la care gălăţenii au fost prezenţi cu două echipe – grupa celor de 8 ani a Şcolii de Fotbal Junior, 
dar şi ACS Municipal Dunărea. Prima formaţie s-a clasat pe locul al patrulea, după patru victorii şi patru 
înfrângeri: 4-0 cu ASA Tg. Mureş, 2-6 cu Luceafărul Cluj, 1-3 cu Dinamo Bucureşti, 4-2 cu ACS Speranţa, 
7-2 cu Kinder II Tg. Mureş, 3-2 cu Kinder I, 0-4 cu Luceafărul şi 1-3 cu Dinamo Bucureşti, în finala mică. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a avut la dispoziţie următorii jucători: Alex Potocianu, Darius Mocanu, Mario 
Bercaru, Matei Capetis, Andrei Capetis, Mario Călin, Edi Buruiană, Rareş Nechita, Radu Postelnicu, Claudiu 
Ariton şi Cătălin Blănaru. Copiii de la ACS Dunărea (2001, antrenor Adrian Bontea) au ocupat locul al zece-
lea, după două victorii, un egal şi trei înfrângeri.

Continuă 
selecţiile  
la patinaj 
artistic

[ Patinatorii secţi-
ei de „artistic” de la CS 
Municipal Dunărea Galaţi 
şi-au intrat în programul 
normal de antrenament, 
pregătindu-se pe gheaţă 
în fiecare zi. Sub coman-
da antrenoarei Ramona 
Dinu îşi desăvârşesc mă-
iestria cei mai tineri spor-
tivi ai clubului gălăţean, 
dintre care i-am remarcat 
pe Valentin Costache, 
Andreea Caranfil, Andrei 
Tănase, Ana Maria 
Postolachi, Mara Ştefârţă, 
Iustin Turhoacă şi Călin 
Dorobăţ.  Altfel, Ramona 
Dinu continuă acţiunile 
de selecţie şi aşteaptă 
zilnic, orele 15,00 - 16,30, 
copilaşi de peste 4 ani pe 
care să-i   înveţe să pati-
neze.

[ Gălăţeanca Lorena 
Maria Dănăilă (Clubul 
Dunărea) şi partenera 
sa Ana Marian Ghelase 
(Sportul Studenţesc) au 
câştigat categoria Under 
16 a turneului de tenis 
pe echipe de la Brăila 
„Cupa Spartacus”, turneu 
organizat de Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret 
şi Sport.   Câştigătoarele 
au dispus în finala turne-
ului cu 3-0 de Andrada 
Corina Teodor (Venus 
Brăila) şi Ana Maria 
Roxana Iconaru (CSM 
Brăila).

[ Componenţii 
noii promoţii de rug-
bişti Under 18 de la CS 
Şcolar Tecuci şi-au în-
ceput antrenamentele 
sub comanda antreno-
rului Vasile Condrache. 
„Locurile lui Covasche, 
Rarinca şi Nica au fost 
luate de o serie nouă, în 
vârf de potenţial pentru 
această vârstă. Aici mă 
refer la Silviu Vintilă şi 
Marius Mocanu, în sezo-
nul trecut componenţi ai 
lotului naţional Under 17, 
Viorel Mândrescu, Marian 
Ene, Gigi Obreja şi Mihai 
Catrin. În total am 22 de 
jucători, dintre care spe-
răm, conform tradiţiei 
tecucene, să mai promo-
văm câţiva spre eşaloa-
nele superioare”, a spus 
tehnicianul. Tecucenii 
vor susţine primul meci 
în Seria Moldova a 
Campionatului Naţional 
pe 4 octombrie, atunci 
când vor juca, pe teren 
propriu, cu LPS Focşani. 
Din serie mai fac parte 
Politehnica Unirea Iaşi, 
CSS Bârlad, LPS Suceava 
şi RCM Galaţi, disputa 
dintre echipele gălăţene 
urmând să aibă loc în 
ultima etapă când, pe 8 
noiembrie, se vor întâlni 
pe Stadionul „Municipal” 
din Tecuci.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Gălăţeanul Rareş Vădană 
(11 ani) şi bucureşteanca 
Tea Neculae (10 ani) dan-

sează împreună pentru Clubul 
Fantezia Galaţi de puţin timp, 
de anul trecut din iulie, iar după 
doar două luni reuşeau să se cla-
seze pe locul cinci la puternicul 
concurs mondial de la Braşov 
(septembrie 2014), Transylvania 
Grand Prix. Anul acesta au bifat 
o nouă performanţă, devenind 
în luna aprilie campioni naţionali 
la proba de „10 Dansuri”. În acest 
an, au mai obţinut locul al treilea 
la Germania Open Championship 
(GOC), la secţiunea „10 Dansuri”, 
locul al doilea la „Europenele” 
de la Chişinău, locul întâi la 
secţiunea Latino a Openului 
Internaţional de la Timişoara, lo-
cul întâi la Latino, respectiv locul 
al doilea la Standard la concursul 
DanceMasters de la Bucureşti.

Ca fraţii, pentru performanţă

Pentru a reuşi toate aceste 
performanţe şi a spera să ajungă 
la medalii mondiale, cei doi fac 
sacrificii uriaşe. S-au cunoscut la 
competiţii, unde aveau alţi par-
teneri, care în ambele cazuri au 
renunţat la dans ca sport de per-
formanţă, astfel că Tea şi Rareş 
s-au văzut în situaţia de a ale-
ge să danseze împreună. El din 

Galaţi, ea din Bucureşti, distanţă 
destul de mare, dar cei doi spor-
tivi şi părinţii lor şi-au asumat sa-
crificiile ce urmau să fie făcute. Se 
antrenează împreună la fiecare 
sfârşit de săptămână, alternând 
oraşele în care fac antrenamen-
tele. Asta în timpul şcolii, pentru 
că în vacanţă au ajuns până la 
a trăi ca frate şi soră: Tea a stat 
aproape toată vara la Galaţi, lo-
cuind la familia lui Rareş!  

Chiar şi opt ore  
de antrenamente pe zi

Înaintea competiţiilor interna-
ţionale merg şi în cantonamente, 
unde Tea spune că „programul 
nu este foarte dificil când îl faci de 
plăcere, dar chiar şi aşa se adună 
vreo opt ore pe zi, distribuite pe 
diverse activităţi, de la dansul de 
grup, la individual. Cine nu rezis-
tă în cantonamente nu prea face 
faţă în competiţii, unde sunt ore 
întregi de dans, îţi trebuie pregă-
tire fizică şi emoţională”.

 Lui Rareş îi plac mai mult dan-
surile latino, spunând că îi dau 
posibilitatea să se exteriorizeze, 
în vreme ce Tea se simte mai 
atrasă de standard. „Aici ai sen-
zaţia că pluteşti. Diferă stările, de 
la un dans la altul, iar pentru asta 
chiar facem exerciţii prin care să 
putem trece de la agresivitatea 
tangoului sau respingerea din 
passo-doble, la vals, unde dan-
săm pentru a încânta”, spune 

Tea. „Ajungem la un moment dat 
să trecem cu atâta uşurinţă de la 
un moment la altul, ca printr-o 
simplă rotire de buton”, o com-
pletează Rareş.

 Având în vedere vârsta mică 
pe care o au cei doi dansatori, 
una la care de obicei se aleg idolii, 
am fost curioşi să aflăm care sunt 
aceştia. „Eu îl apreciez la catego-
ria standard pe Simone Segatori, 
iar la secţiunea latino pe Nino 
L’Angelo”, a spus ferm Rareş, în 
vreme ce Tea a mărturisit că îi ur-
măreşte pe cei mari prin concur-
suri, dar crede că dansul său nu 
poate depinde de un idol. 

Rareş este elev în clasa a 
V-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, clasele primare le-a 
făcut la Şcoala Nr. 25, iar Tea 
este elevă în clasa a VI-a 
la Complexul Educaţional 
„Lauder Reut” din Bucureşti. 

 Săptămâna viitoare, Tea şi 
Rareş vor participa la o nouă 
ediţie a „Transylvania Grand 
Prix”, care anul acesta se va 
desfăşura la Sibiu. 

 Cei doi îi au ca antrenori 
pe Andreea Adam, Dana 
Lefter şi Andrei Macarie, 
iar periodic participă la 
sesiuni de antrenamente 
speciale susţinute atât la 
Galaţi, cât şi în străinătate, 
de perechile foste campi-
oane mondiale Zoran Plohl 
- Tatsiana Lahvinovi şi Paolo 
Bosco şi Silvia Pitton.

DANS SPORTIV

Sacrificiile uriaşe  
din spatele performanţei 

unor copii
[ Rareş Vădana e gălăţean, Tea Neculae e bucureşteancă,  
iar pentru a deveni împreună campioni fac naveta săptămânal 
între oraşele natale, iar în timpul vacanţei de vară au fost  
ca frate şi soră, locuind împreună acasă la Rareş

BASCHET 
MASCULIN
Phoenix, 
înfrângere  
în faţa 
Timişoarei

Echipa de baschet mas-
culin Phoenix „U” a încheiat, 
marţi, turneul pentru me-
ciuri amicale desfăşurat la 
Timişoara şi Vrsac (Serbia). În 
ultimul joc, Phoenix a fost în-
vinsă de finalista de anul tre-
cut din „Cupa României”, BC 
Timişoara, cu scor 71-60.

Din lotul echipei antrena-
te de Florin Nini şi Bogdan 
Bălănică au lipsit Jay Threatt, 
Ciprian Ţelinoiu, Alin Borşa şi 
Radu Vîrnă, toţi acuzând ac-
cidentări uşoare.

Lotul folosit a fost: 
Pesici,  Bojovici, Lemyk, 
Tresac, Rohde, Roquemore, 
Petică, Onea, Pârlog, Bălan 
și Sava. Milos Pesici, cel care 
în sezonul trecut a evoluat la 
Timişoara, a fost marcatorul 
gălăţenilor (19 puncte).

 Primul meci oficial este 
programat pe 22 septem-
brie, în compania echipei „U” 
Cluj Napoca, în primul tur 
al Cupei României, pe teren 
propriu. Echipa masculină 
Phoenix „U” a promovat în 
acest an în Liga Naţională, 
astfel că baschetul masculin 
gălăţean revine în eşalonul 
de elită după o pauză de 15 
ani.

Sonia Baciu
FUTSAL
România,  
doar egal  
cu Ungaria

Selecţionata de futsal a 
României a susţinut un meci 
foarte important pentru 
calificarea la Campionatul 
European, programat anul 
viitor în Serbia, prima manşă 
în compania reprezentativei 
Ungariei. Partida s-a disputat 
în Sala Sporturilor „Romeo 
Iamandi” din Buzău şi s-a în-
cheiat la egalitate: 2–2 (0 – 0). 
Jucătorii români au dominat 
meciul, au condus cu 2–0, dar 
după ce au fost egalaţi nu au 
mai avut puterea să revină în 
avantaj. Unul dintre motive a 
fost şi forma excelentă a por-
tarului ungur, iar atunci când 
acesta a fost depăşit l-au 
ajutat barele porţii! În lotul 
României au fost prezenţi 
doi gălăţeni, Petrişor Toniţă 
şi Ignat, plus doi jucători care 
au evoluat la United: Şotârcă 
şi Iancu. Antrenorul echipei 
de Liga I de futsal – David 
Asandei – a declarat, după 
acest meci, că „tricolorii” pot 
obţine calificarea chiar pe te-
renul ungurilor, în returul din 
22 septembrie, la Debreţen.
 Altfel, Asandei a precizat 

că în lotul echipei gălăţene a 
ajuns şi jucătorul brazilian 
Hendrius da Silva, recent le-
gitimat, care s-a alăturat coe-
chipierilor la pregătiri. 

 Gh. Arsenie

HANDBAL
O româncă, 
antrenoare  
a naţionalei 
Italiei

Fosta internaţională ro
mână Mia Rădoi a fost numi-
tă în funcţia de antrenoare a 
echipei de handbal feminin 
a Italiei. Maria Elena Rădoi, 
născută în 1967, îl va înlo-
cui Marco Trespidi, care s-a 
ocupat de destinele echipei 
Italiei în ultimii patru ani. 

 Mia Rădoi are în palma-
res, ca jucătoare, 11 titluri 
de campioană a României 
şi 10 Cupe ale României cu 
Oltchim Râmnicu Vâlcea şi 
City Cup cu Silcotub Zalău. Ea 
a jucat şi în Italia, la Altamura 
(2002-2004) şi Teramo (2005-
2014). În cariera de antrenoa-
re, Mia Rădoi a pregătit din 
2011 echipa de junioare HCM 
Torok Râmnicu Vâlcea şi a 
fost secund la HCM Râmnicu 
Vâlcea.

Marian Căpăţînă

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

RUGBY

„Stejarii”, cu căciuli dacice la Cupa Mondială
Componenţii lotului naţio-

nal de rugby au plecat, miercuri 
dimineaţă, spre Anglia, unde 
vor participa la Cupa Mondială, 
sportivii români primind pe 
Aeroportul Henri Coandă, din 
partea Federaţiei Române de 
Rugby, câte o căciulă dacică, pi-
leus. 

 Rugbistul Andrei Rădoi se 
gândeşte cu emoţie la prima 
partidă de la Cupa Mondială din 
Anglia, împotriva vicecampioa-
nei mondiale Franţa, dar speră ca 
naţionala României să-şi realize-
ze obiectivul propus, de a câştiga 
două dintre cele patru partide 
din grupă. „Oricând ne simţim ro-
mâni şi suntem mândri să purtăm 

însemne tradiţionale. Sperăm să 
ne poarte noroc aceste căciuli şi 
să luptăm aşa cum au luptat şi 
strămoşii noştri. Acum, emoţiile 
se amplifică şi abia aşteptăm să 
începem turneul. Cu Franţa va fi 
un meci foarte greu, vom începe 
ca din puşcă acest turneu, îm-
potriva ultimei finaliste a Cupei 
Mondiale şi sperăm să ieşim cu 
capul sus de pe teren”, a declarat 
Rădoi.

 Lotul României care va par-
ticipa la Cupa Mondială de 
rugby este următorul: Adrian 
Apostol, Alexandru Ţăruş, 
Andrei Rădoi, Andrei Ursache, 
Ionuţ Botezatu, Cătălin Fercu, 
Csaba Gal, Daniel Carpo, Dănuţ 

Dumbravă, Eugen Căpăţână, 
Florin Ioniţă, Florin Surugiu, 

Florin Vlaicu, Horaţiu Pungea, 
Johannes Van Heerden, Mădălin 

Lemnaru, Marius Antonescu, 
Michael Wiringi, Mihai Macovei, 
Mihăiţă Lazăr, Otar Turashvili, 
Ovidiu Toniţa, Paula Kinikinilau, 
Paulică Ion, Sabin Strătilă, Stelian 
Burcea, Tudorel Bratu, Valentin 
Calafeteanu, Valentin Popîrlan, 
Valentin Ursache, Viorel Lucaci.

 La Cupa Mondială de rugby 
din Anglia, „stejarii” vor evolua 
în Grupa D, având programate 
următoarele meciuri: cu Franţa, 
în 23 septembrie la Londra; 
cu Irlanda, în 27 septembrie la 
Londra; cu Canada, în 6 octom-
brie la Leicester; cu Italia, în 11 
octombrie la Exeter.

Marian Căpăţînă

	    - Liga a IV-a

Avântul şi Fulgerul se menţin în frunte

Runda a treia a Ligii a IV-a nu a 
rezolvat situaţia echilibrului exis-
tent în   fruntea clasamentului. Pe 
primele două locuri, departajate 
de golaveraj, se află în continuare 
campioana en-titre, Avântul Valea 

Mărului, „acompaniată” de Fulgerul 
Smulţi. În etapa a treia, ambele au 
încheiat disputele victorioase, acu-
mulând punctaj maxim. Avântul a 
câştigat cu un scor categoric, 9-1 
(la juniori 12-0), în faţa nou-pro-

movatei Şoimii Fundeni. Destul de 
clară a fost şi victoria Fulgerului, cu 
4-1 (0-6), în disputa cu gălăţenii de 
la Quantum Club.

 În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: Luceafărul 

Petrolul Schela – Avântul 
Drăgăneşti 2-5 (3-0), CSS Tecuci 
– Viitorul Costache Negri 3-2 
(15-0), Bujorii Tg. Bujor – Avântul 
Vânători 0-4 (0-3), Zimbrul 
Slobozia Conachi – Juventus 
Toflea 5-3 (4-2), Unirea Braniştea 
– Victoria Independenţa 3-1 (2-1) 
şi Muncitorul Ghidigeni – Gloria 
Iveşti 5-1 (3-1).

 Primele două clasate: Valea 
Mărului – 9p (golaveraj 21-4) 
şi Fulgerul – 9p (10-2), sunt ur-
mate de Avântul Vânători – 7p 
(9-2) şi Braniştea – 7p (8-4). 
Ultimele două locuri sunt ocupa-
te de Quantum Club – 1p (7-11) 
şi Bujorii Tg. Bujor – zero puncte 
(1-12). La juniori conduce Avântul 
Valea Mărului – 9p (23-2), urmată 
de Quantum Club – 9p (10-2).

 A început şi campionatul 
celui de-al cincilea eşalon, cu o 
primă etapă în care cinci echi-
pe oaspete au cucerit toate 
punctele puse în joc, un meci 
s-a încheiat la egalitate, iar în 
două s-au impus gazdele. Iată 
rezultatele complete ale primei 
etape (se joacă într-o singură 
serie de 16 echipe): Voinţa Şiviţa 
– Tineretul Negrileşti 1-5, Voinţa 
Cişmele – Foresta Şendreni 1-1, 
Victoria Băleni – Agrojor Jorăşti 
1-7, Siretul Nămoloasa – Flacăra 
Pechea 1-4, Unirea Cosmeşti 
– Avântul Matca 1-0, Prutul 
Vlădeşti – Voinţa Cudalbi 2-4, 
Siretul Piscu – Mălina Smârdan 
1-5 şi Inter Tudor Vladimirescu – 
Zorile Griviţa 6-0. 

Gh. Arsenie

Fotbal

 Gh. Arsenie
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj intermediar, renovata, 
66000 lei 0745806158 (162238)
• Vând garsonieră complet renova-
tă, nou mobilată, negociabil. Telefon 
0755803881, 0744706973. (162361)

Vânzări 1 cameră
• Micro20, mobilata, moderna, 98.500lei, 
0755296335. (160703)
• Siderurgistilor, parter, 37mp, 120.000lei, 
0752627723. (160705)
• 1 cameră, parter, apă, scurgere, cen-
trală, individual, pretabil firmă, cabinet, 
posibil extindere, Turnul TV, 32000E. 
075526224. (161688)
• Vând apartament una cameră Micro 40, 
complet renovat, CT. Preţ 19000E. Tel. 
0753356656. (162122)
• Vând apartament 1 cameră. Fără 
intermediari. Telefon 0756320472, 
0748551618. (162130)
• Cameră, M. 21, Cozamin, 32 mp, 100 mii 
lei neg. 0726787528. (162226)
• Stradal, o camera, parter, cu extindere, 
Tiglina. 0745602262 (162418)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU. PRET 23500 EURO. TEL. 
0745221474. (162553)

Vânzări 2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără intermedi-
ari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2. 
0743018678. (160606)
• Micro18, etaj 1, liber, 60mp, 155.000lei, 
0755296335. (160706)
• Tiglina, etaj 1, la cheie, liber, 33.000E, 
0752627723. (160708)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (160712)
• Icfrimu, 64mp, etaj 3, mobilat, CT, 
45.000E neg, 0752627723. (160721)
• 2 cam Micro 17, LIBER, CT, mobilat, 
31.000Euro. 0745526231 (160723)
• 2 cam Tiglina III, simplu, LIBER, 
85.000Ron. 0754267318 (160724)
• 2 dec Micro 14, etaj 2, termopan, intreti-
nut, 32.000Euro. 0754267318 (160725)
• Proprietar, vând apartament 2 semi-
decomandate, Ţig.3, et.3, termopan 
nou, G+F nouă. 28900E negociabil. 
0742111307. (161040)
• 2 cam Tiglina2, M-uri, partial imbunata-
tit, pret negociabil. 0725945942 (161332)
• PF vând apartament (47 mp), et.4/4, 
Mic.20, CT, AC, termopan, rulouri, îmbu-
nătăţit, hidroizolaţie; 32500E negociabil. 
0744982973. (161431)
• Vând apartament 2 semidec. T5, Micro 
19, 4/4; 77000. 0751571608. (161714)
• Vând urgent apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 19. Telefon 0756985815. 
(162155)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
semidecomandat, neamenajat, Ţiglina 
I, etaj 1/4. Exclus intermediari. Telefon 
0721264277. (162169)
• 2 camere 54 mp, etaj 3/4, ultraîmbu-
nătăţit, central, zona Liceul Pedagogic. 
0755665400. (162178)
• Proprietar, vând apartament 2 semide-
comandate, Ţig.3, et.3, termopan, G+F 
nou. 28900E negociabil. 0742111307. 
(162204)
• 2 cam., M. 19, cu încă 2 la subsol, 25.000 
euro neg. 0722612683. (162228)
• Tig1 renovat modern bloc cu subsol 
0745806158 (162241)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor Vest, 
etajul 3, renovat, centrală termică, 35500 
euro. 0756633251. (162243)
• 2 semidecomandate, Maz.1, 4/4, simplu. 
0733141444. (162268)
• 2 decomandate, parter cu balcon, M.19. 
0733141444. (162269)
• Vând 2 camere, Micro 14, bl.S4 (Maşniţă), 
multiple îmbunătăţiri. Tel. 0753339763. 
(162308)
• Două camere, parter, M17, lângă Piaţă. 
0744363178. (162383)
• Apartament 2 decomandate, BR4, 
et.6/10, strada Brăilei. Exclus agenţii 
imobiliare. 0745200176. (162462)
• 2 camere decomandate, Ţig.1, PS-uri, 
4/4, cu acoperiş ţiglă Lindab, G+F, termo-
pan, rulouri exterioare, AC. Zonă exce-
lentă. 0744681740. (162486)
• 2 semidecomandate, Mazepa I, et.3/4, 
amenajat modern, 34500E. 0751899588. 
(162496)
• Vând 2 camere, decomandat, par-
ter, M40, proaspăt renovat modern. 
Exclus agenţii. Tel. 0742334790. 
(162528)
• Micro 19, etaj 1, amenajat, 110.000 lei. 
0749028027. (162533)
• IREG, etaj 1, 58 mp, amenajat, semimo-
bilat. 0751183790. (162534)
• Micro 38, decomandat, amenajat, 
100.000 lei. 0749028027. (162535)

Vânzări 3 camere
• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(159339)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Preţ 33500E (150000 lei). Telefon 
0729946749. (160134)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (160714)
• Micro20, parter, centrala, TP, 44.000E, 
0755296335. (160722)
• 3 dec Micro 39, parter, 2 balc, CT, 
39.500Euro. 0745526231 (160726)
• 3 decomandate Silozului, stradal, etaj 1, 
170.000ron. 0745526231 (160727)
• Vând- schimb apartament 3 camere, 
Piaţa Centrală, 4/4. Telefon 0745131838, 
0757051608. (160992)
• Vând/ schimb 3 decomandate, M20. 
0748968786. (161874)
• Vând apartament 3 camere, semideco-
mandat, Ţiglina 2, bl.C12, zonă centrala 
telefonică Doja, etaj 2/4, suprafaţă utilă 
66 mp, îmbunătăţiri, complet mobilat şi 
utilat- 55000 euro. Accept şi variante cre-
dit. Telefon 0733934900. (161892)
• PF apartament 3 camere întreţinut, sim-
plu, Micro 16, nedecomandat, 165000 lei 
0740428589. (162023)

• Vând apartament 3 camere, decoman-
date, Galaţi, Centru, etaj 3, renovat, ne-
gociabil. 0745025526. (162118)
• Particular, apartament 3 camere Mic.13, 
Billa 2. 0746599810. (162119)
• 3 dec., M. 18, pe sud, 80 mp, simplu. 
0722612683. (162229)
• Bloc nou, etaj intermediar, la cheie 
0745806158 (162244)
• 3 decomandate M.17, 8/9, renovat, 
0733141444. (162271)
• Apartament 3 camere, 67 mp, zona blo-
curi CFR (Stadion Ancora). 0733981477. 
(162381)
• Vând ap. 3 cam. etaj 4, centru. Tel. 
0743493106. (162469)
• Vând apartament 3 camere, strada 
Gheorghe Doja nr.2, preţ 37000E, nego-
ciabil. 0742380775. (162501)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, R4, et.7/10, Mazepa I. Preţ 
negociabil, 75000E. 0729903223, 
0752126363. (161433)
• Vând apartament, 108 mp, strada 
Traian, et.6, îmbunătăţiri- 65000E. 
Telefon 0745648827, 0757012093. 
(162370)
• Apartament 5 camere, 4 dormitoare, 
bucătărie+ living, 2 grupuri sanitare, 
et.3, izolaţie termică, 3 AC, CT, renovat 
complet, mobilat (Zeus, Mobexpert) 
zona Biserica Sf. Vasile. 0742607416. 
(162427)
• Ţiglina 1, parter, 100 mp, la cheie, 
68.000 euro. 0749028027. (162536)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (160704)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0745806158 
(162245)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr ap. 3 camere, M40, maxim 
et.2. Ofer preţul pieţei. Plata pe loc. 
Tel. 0742334790. (162526)

Vânzări Case
• Vând casă în Brăila. Telefon 0744873454. 
(159788)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(160803)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 5 ca-
mere+ anexe, curte. Tel. 0761814109. 
(160815)
• Vând casă Port sau schimb cu aparta-
ment 2 camere+ diferenţă. 70000E ne-
gociabil. Tel. 0746648978. (161348)
• Vând casă cu etaj la gata, localitate 
Vânători, SC 160 mp, toate utilităţile, 
45000E. Telefon 0740005423. (161797)
• Vând casă sat Vădeni, com. Cavadineşti, 
fam. Mocanu. Telefon 0236317019. 
(161940)
• Vând casă 300 mp. Telefon 0336416716. 
(162030)
• Vând casă la ţară. Telefon 0236830530. 
(162083)

• Vând vilă la Şendreni mobila-
tă cu plata în rate. 0752701422. 
(162117)

• Vând casă comuna ICBrătianu (Zaclău). 
Telefon 01751352319. (162125)
• Vând casă Odaia Manolache, 75000E. 
Accept „Prima casă” sau cu avans+ dife-
renţă. 0744786285. (162187)
• Vând urgent casă, Piaţa Centrală. 
0236467499, 0721562805. (162214)
• Casa noua, caramida protherm, zona 
buna 0745806158 (162248)
• Vând casă + teren la strada principa-
la, IC Brătianu (Zaclau), 0729958487. 
(162300)
• Vând casă Scînteieşti. Telefon 
0756549231. (162324)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Telefon 0721085743. (162379)
• Vând casă nouă Braniştea. 0754481853. 
(162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, negoci-
abil, 400 mp. 0757574658. (162453)
• Vatră casă 676 mp, Tătarca, cu hală me-
talică, utilităţi. 0751435510. (162495)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Şendreni sau vând cu 
apartament două camere etaj inferior. 
Telefon 0721639332. (162133)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• Micro17, 2 camere mobilate nou, CT, 
250E, 0752627723. (160700)

• Casa Mazepa, 3 camere, centrala locuit 
sau birou, 0755296335. (160702)

• Închiriez pe termen lung garsoni-
eră, Ţiglina, bl.A4, et.3. 0748867345. 
(161184)

• Propriatar închiriez apartament 3 
camere decomandate, et.1, Mazepa 
(zona Bănci), nemobilat, preţ 200E. 
0733076170. (161294)
• Închiriez apartament 2 camere, Centru. 
Telefon 0744779364. (161953)
• Închiriez 1 cameră la 2 eleve la curte. 
Telefon 0336416716. (162031)
• Ofer cameră spaţioasă la vilă una sau 
două fete. Încălzire centrală. Telefon 
0336884336. (162092)
• Persoană fizică ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere Micro 19. 0745497621. 
(162121)
• Închiriez apartament, Micro 20. 
0756582706. (162128)
• Ofer mansardă mobilată, toate utili-
tăţile, 2 studenti(e). Tel. 0741084855. 
(162146)
• Închiriez ap. 2 camere, bloc nou. 
0757740501. (162172)
• Închiriez apartament 2 camere, Mic.19, 
pe termen lung. Telefon 0753400884. 
(162193)
• Apartament curat, mobilat sau nemo-
bilat. 0726787528. (162230)
• Apartament mobilat, utilat modern, 
centrala termica 0745806158 (162250)
• 2 decomandate, mobilat, M.21, parter. 
0733141444. (162272)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilată, cu-
rată. 0751982471. (162292)
• Închiriez ap. 1 cameră, M20, bloc turn, 
mobilat, utilat. 0751982471. (162293)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0236467025, 
0756632527. (162295)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0756880250 (162326)

• Primesc în gazdă o fată, studentă 
sau salariată. Telefon 0746316100. 
(162328)

• Închiriez ap. două camere, ICFrimu. 
Telefon 0749207300. (162329)
• Închiriez apartament Faleză, bl.P5, et.3, 
utilat, mobilat lux, totul nou. 800E lunar. 
0725590506. (162344)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (162393)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0721227090. (162409)
• Apartament 2 camere Centru, mobilat, 
utilat, 700 lei. Exclus elevi şi studenţi. Tel. 
0740033424. (162428)
• Închiriez o cameră ICFrimu, 350 lei/ 
lună. 0758195837. (162455)
• Primesc în gazdă doi studenţi sau fami-
lie, 24 Ianurie nr.23. (162468)
• Închiriez apartament 2 camere (man-
sardă) nemobilat, liber, centrală ter-
mică, Micro 21. 0724211088. (162505)
• Închiriez cameră mobilată şi utilată, la 
o elevă sau studentă, zonă centrală. Tel. 
0721249987. (162517)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate, 39B, parter. 0740615942. 
(162525)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(162549)
• Închiriez apartament 2 camere, peri-
oadă lungă, zona Doja. Preţ 300 euro. 
0753836685. (162555)
• Închiriez 2 camere, regim hotelier, zona 
Francezi, 130 lei zi. 0753836685. (162556)
• Apartament 2 camere, complet uti-
late, zona baia Comunală. Telefon 
0740787827. (162574)
• 2 decomandate, Mazepa 2, str. Armata 
Poporului, total mobilat şi utilat, CT, AC 
etc. 250E. 0743146523. (162575)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă. Telefon 
0749591526. (161026)

• Închiriez birouri şi spaţii depozitare: 
20-100 mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(161595)

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A-uri. Telefon 
0752140180. (162106)
• Spaţiu, 50 mp, sedii firme, birouri, avo-
catură, mediere str. Brăilei nr.26 vizavi 
Potcoava de Aur. 0740020335. (162110)
• Ofer spaţiu comercial 150 mp. Tel. 
0741084855. (162147)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren Bariera 
Traian. 0760664506. (162207)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0745672709. (162349)
• Închiriez spaţiu, 23 mp, strada Gării. 
0741110066. (162456)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0740339641. (162473)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, Micro 
40 „La căsuţă”. Tel. 0758304450. (162562)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în 
Galaţi. 0766285245. (143438)
• Vând teren intravilan, toate utilităţile, 
comuna Schela, sat Negrea (lângă fabri-
ca de conserve. 0744517233. (161171)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. 
(161473)
• Teren Vânători 3400 mp negociabil. 
Telefon 0723500628. (161869)
• Vând teren intravilan 2000 mp, la stra-
dă com. Cudalbi, jud. Galaţi. 0745079494. 
(161927)
• Teren intravilan, 1000 mp, sat Odaia 
Manolache, comuna Vânători, deschide-
re la stradă de 20 m, neinundabil, posi-
bilitate de racordare la apă, gaz, curent 
electric; cadastru, 60000 lei, negociabil. 
0741053524. (161934)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(162109)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci nr.227. 
Tel. 0748318989. (162143)
• SUPEROFERTĂ! 8500 mp intravi-
lan Auchan, 15 euro mp.0742824942. 
(162188)
• Vând teren casă Barboşi, 10 euro mp. 
0742824942. (162190)
• Loc casă, Sat Costi, 1532 mp. Telefon 
0747290487. (162199)
• Sat Costi, loturi 10-12-18-20E. 
0760664506. (162206)
• Vând 800 mp, teren intravilan, zona 
Metro. Telefon 0749781727. (162221)
• Vând teren intravilan, str. Locomotivei. 
Tel. 0766223412, 0749644120. (162375)
• Vând teren 1000-3000 mp în Fileşti, cu-
rent pe stradă. 15 euro/ mp. 0751678375. 
(162392)
• Vand teren 1100 metri, comu-
na Vanatori, aleea Crizantemelor, 
0755975554 (162433)
• Vând 5000 mp teren arabil, Fileşti. 
0748040248. (162448)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând foarte avantajos şi urgent fast 
food/ shaormerie FUNCŢIONALĂ, zona 
General. 0740427963. (161691)
• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (161981)

• Societate vinde bar cu terasă, (afa-
cere, concesiune, aştept oferte, vari-
nate. 0755689163. (162077)

• Vând (închiriez) magazin alimentar, 
Micro 39 piaţă. Telefon 0749472901. 
(162380)

• Vând imobil, spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor Vest, suprafaţă 140 mp, 
subsol 50 mp. Convenabil. 0757394109. 
(162395)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Fiat (decapotabil), zero km. 
Telefon 0745252571. (162202)
• Vând Dacia Pikup 4x4 cu obloane pe 
gaz. 0744559594. (162447)
• Vând Logan Break 2007, 7 locuri, 5 litri 
motorină la %km, ST, impecabilă, 3350E, 
negociabil. 0744816756. (162550)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur radi-
ere. 0743513793. (161505)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (161864)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(160515)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci be-
ton. 0731325221. (143179)

• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. Tel. 
0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din productie pro-
prie. Tel. 0745/258096. (160851)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 0743919738. 
(161813)
• Vând calorifer aluminiu, 10 elemenţi, 
150 lei negociabil. 0742583975 (161925)
• Vând urgent 2 locuri de veci cimitir Sf. 
Lazăr. Tel. 0769289437. (162099)
• Producător din Satu Costi vinde mere în 
orice cantitate. 0752004101 (162103)
• Vând curcani tineri, crescuţi natural cu 
cereale. 0757307294 (162105)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 8 lei/
buc; bibilici şi raţe leşeşti. 0757307294 
(162107)
• Vând porumb calitatea I, recolta 2014. 
0757307294 (162108)
• Vând bicicletă fitness marca Kettler. 
Telefon 0746952575. (162135)
• Vând albine 30 ron rama. Telefon 
0755916569. (162145)
• Vând uşi Bayler 550 lei/ buc; ferestre 
PVC (Bayler) 1400/ 100- 300 lei/ buc; 
diverse elemente fier forjat (en-gross). 
Telefon 0741037577. (162346)
• Vând struguri hibrid pentru vin. Telefon 
0755841583. (162444)
• Vând masă lemn extensibilă cu 4 scau-
ne. 0748040248. (162449)
• Vând viţel lapte pt carne. Tel. 
0745397526. (162457)
• Vând motoare 49 cm 2014, 1500 km por-
nire, acte în regulă, cască, piese, scule, 
1200 lei. Telefon 0746719318. (162485)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0770430266. (162497)
• Vând mobilă sufragerie din 4 piese, 
cu şifonier, cuier cu şifonier cu oglindă, 
pantofar; toate în stare perfectă. Cel mai 
mic preţ. Tel. 0756105351. (162508)
• Loc de veci, 12 mp, complet liber - cruce 
mare mozaic, in Cimitirul „Eternitatea” 
langa Eroilor.0751/026844. (162532)

Cumpărări Diverse
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(160516)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. PREŢ 
SUPER. TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(160718)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu cu 
plată pe loc. 0755376554. (162061)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(162062)

• Cumpăr maşini de spălat, inclusiv de-
fecte. Telefon 0741088206. (162141)

Matrimoniale
• Nou în Galaţi, Agenţia Matrimonială 
Elite Mariage! Nu sunt acceptate 
persoanele neserioase sau în stare 
de ebrietate! Rugăm, sunaţi pentru 
programare! Telefon 0761197402, 
0336802138, e-mail: elitemaria-
ge.2015@yahoo.com Vă aşteptăm cu 
drag! (162151)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0763913542, 0236469164. (161156)
• Învăţătoare, gradul I, cu o bogată expe-
rienţă, asigur supravegherea temelor sau 
acord meditaţii elevilor din clasele I-IV la 
domiciliul acestora. Telefon 0744178152. 
(161468)

Propuneri de Afaceri
• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pen-
sionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (161000)

Cursuri

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Mittal SA nr. marcă 
92382 pe numele Păduraru Chiriac. Se 
declară nulă. (162439)
• Pierdut carnet student pe numele Milea 
Eduard- Sergiu. Se declară nul. (162471)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ştefănescu Irina. Se declară nul. (162472)
• Flavipet SRL Galaţi declară pierdută 
ştampila rotundă cu înscrisurile firmei. O 
declar nulă. (162481)
• Pierdut abonamnet Transurb pe nume-
le Popa Mihaela- Liana. Se declară nul. 
(162482)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 12463/ 1999 al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Sandu Neculai, 
apartament situat în cartier Micro 18, 
bloc B7, ap.4. Se declară nul. (162498)
• Pierdut certificat înmatriculare SC 
Pacific Logistic SRL. Se declară nul. 
(162502)

• Pierdut carnet handicap pe numele 
Gurău Dumitru. se declară nul. (162506)
• Declar pierdut carnet de membru 
nr.24980, Casa de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor Galaţi pe numele Buzatu 
Octavian. (162546)

Diverse
• Societatea Selgros Cash Carry SRL cu 
sediul în localitatea Braşov, str. Calea 
Bucureşti nr.231, judeţul Braşov, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei de 
mediu, în scopul introducerii în autoriza-
ţia de mediu a activităţii de „Prelucrare 
şi conservare a peştelui, crustaceelor 
şi moluştelor” cod CAEN 1020, pentru 
activităţile de comerţ de tip: cashcar-
ry, pe amplasamentul din localitatea 
Galaţi, b-dul Galaţi nr.1C, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind impactul asupra me-
diului al activităţilor pentru care se soli-
cită revizuirea autorizaţiei de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, între 
orele 8,00-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30 la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi, strada Regiment 11 
Siret nr.2, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi 
(162356)
• Parchetul de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, titular al planului „Investiţie sediu 
parchet de pe lângă Curtea de Apel” cu 
amplasamentul în Galaţi, str. Basarabiei 
nr.45A, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţii privind varianta 
de plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, şi la se-
diul titularului din Galaţşi, str. Basarabiei 
nr.47, de luni până vineri, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi, în termen de 
18 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (162521)
• SC RODLAGERO SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Roşiori nr.37, bloc Pin 3, ap.25, ju-
deţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii cod CAEN 2363 fabri-
carea betonului, pe amplasamentul din 
muncipiul Galaţi, Tarlaua 107, parcela 
9/1, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea autori-
zaţiei de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (162570)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă farmece, 
împacă căsnicii destrămate, dezleagă 
cununii legate. Rezolvare garantată 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(161798)

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, îm-
preunează căsnicii, scoate argintul viu, 
dezleagă farmece, blesteme. Are planta 
iubirii. 0742607341, 0755374407. 
(162443)

Dispariţii
• Numitul Grigoriu Nicuşor, născut la 
data de 23 septembrie 1962, din Galaţi, 
strada Şarpelui nr.25, a dispărut la data 
de 31 iulie 1997. (162494)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând urgent tractor U650, preţ 11500 
lei. 0743513793. (162321)
• Vând tractor CASE 4x4 cu plug 65CP, co-
sitoare 1,65- 450E. 0743239505. (162323)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 
cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, “spa-
tiul comercial nr.2”convoaca la sediul 
societatii, pe toti actionarii inregistrati 
in registrul actionarilor la data prezen-
tei, la Adunarea Generala Extraordinara 
a Actionarilor la data de 21.10.2015, 
ora 11:00, cu urmatoarea ordine de zi: 
1.Vanzare a imobilului: apartamentul 
nr.75, scara 2, mansarda, blocul U5, situ-
at in mun. Galati, Bld. Marea Unire nr.17, 
cartier Tiglina I, la pretul de 60.000,00 
Euro, inclusiv TVA. 2.Diverse In cazul 
neindeplinirii cvorumului prevazut de 
lege, Adunarea Generala Extraordinara a 
Actionarilor se vor desfasura la data de 
22.10.2015, la aceeasi ora si in acelasi loc. 
(162519)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126558)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zi-
dării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(160595)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (160922)
• Electrian autorizat execut instalaţii şi 
reparaţii. 0761690311 (161241)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (161429)
• OFERTĂ! Societate efectuăm lucrări: 
amenajări interioare- exterioare, hi-
droizolaţii+ termoizolaţii. Telefon 
0731737300. (161463)
• Execut coloane apă individuale şi zugră-
veli. 0753806772, 0742558182. (161563)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(161726)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

• Executăm lucrări, amenajări interioare. 
0745965872. (162009)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, ten-
cuieli, sanitare. 0757243700. (162051)
• SC execută HIDROIZOLAŢII profesiona-
le, garanţie 10 ani. 0748601575. (162059)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (162129)
• Executăm amenajări interioare, rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, be-
toane. Ieftin, rapid, calitativ. Telefon 
0751493083, 0773940935. (162137)
• Reparăm maşini de spălat la domi-
ciliu. Rapid, Ieftin, calitativ. Telefon 
0751493083, 0773940935. (162138)
• Repaţii frigidere şi maşini de spălat la 
domiciliu. Telefon 0741088206. (162142)
• Execut lucrări de construcţii, dulgherie, 
mansardă, tablă Lindab, tablă ondulată, 
uluce, burlane, hidroizolaţii poliester, 
interioare plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (162148)

• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microun-
de, laptopuri. 0749566432. (162185)

• Cosntrucţii balcoane cu alpinişti utili-
tari, izolaţii exterioare şi amenajări inte-
rioare la cheie. 0749439731. (162404)
• Instalator montez boilere, baterii, chiu-
vete, reparaţii scurgeri. Tel. 0754616725. 
(162426)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, şape, 
lambriu. 0742921235. (162451)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii, reparaţii sanitare, electrice, 
parchet. 0744291422. (162558)
• Instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. Tel 
0753223322 (162577)
• Executăm zidării, tencuieli, şape, 
gleturi, zugrăveli, faianţări, sanitare. 
0756317980. (162165)

Oferte de Serviciu

• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar şi pizzari. 
Interviu miercuri şi vineri, ora 10.00. 
Telefon 0236416722 (159468)
• Societate comercială angajez şofer 
cat.B. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. Salariu motivant. CV-
urile se primesc pe adresa de email: le-
nus4lenus@yahoo.com. Relaţii telefon 
0772264865. (159663)

• Vânzătoare magazin mixt. Salariu 
motivant. Telefon 0756494812. 
(159830)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI an-
gajeaza SOFERI TIR comunitate, singuri 
sau in echipaj. Informatii:tel. 0734455904 
(160128)
• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)
• Angajăm cocător covrigi pe vatră. Tel. 
0236325742, 0758341512. (160415)
• Magazin alimentar angajăm vânzătoa-
re, cu sau fără experienţă. Relaţii la tele-
fon 0788600309. (160612)
• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (160720)

• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri masa. 
0756131049 (160750)
• Restaurant, angajăm ospătari, ospă-
tăriţe, bucătari, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, brutar şi şef restaurant. Tel. 
0754047563. (160852)

• Societate comercială de producţie 
angajează electrician/ maistru cu ex-
perienţă în acţionări- automatizări. 
CV la office@fierctc.ro sau la sediul 
firmei din strada Şoseaua Smârdan 
nr.4. Telefon 0236449900. (160866)

• Angajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0746199700, 0722595989, 
0236321810. (160914)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul de la 1200 lei. 0745540029. 
(160930)

• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII. SALARIU ATRACTIV. 
0753956797. (161028)
• TMUCB SA Bucureşti angajează urgent 
sudori şi lăcătuşi- puncte de lucru: Iaşi, 
Oradea, Popeşti Leordeni. Se acordă ca-
zare şi masă pentru personalul nelocal-
nic. Detalii la telefon 0213171060- Dep. 
Resurse Umane sau CV la fax 0213129542 
sau email: office@tmucb.com (161109)
• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)
• Caut persoană pentru curăţenie 
după renovare garsonieră, Ţiglina. 
0742583975. (161187)
• Angajăm pentru Arcelor Mittal macara-
gii pod rulant, lăcătuşi confeţii metalice, 
instalatori sanitari, sudori electric, sudori 
autogen şi electricieni. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, orele 8,00-
16,00. (161248)
• Societate de întreţinere, reparaţii şi 
montaj ascensoare angajează tehnici-
an în automatizări şi electromecanic, 
0733076170. (161298)

• Angajăm mecanic auto. Tel. 
0745183008. (161342)

• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La noi 
primeşti respectul, corectitudinea şi 
discreţia de care ai nevoie. Un studio 
care lucrează doar cu personal feminin; 
program flexibil, comision garantat, şe-
dinţe foto profesionale. Dacă cauţi un 
astfel de job, alătură-te echipei noastre. 
0729591499, email: ladyc.studio@gmail.
com (161421)
• Centrul de Dispozitive Medicale- 
ORTOPEDICA angajează asistent vânzări. 
Cerinţe: experienţa în vânzări. Şcoala 
postliceala în domeniul sanitar constitu-
ie avantaj. CV-urile vor fi trimise la adresa 
de mail: dana.tudorache@ortopedica.ro. 
Relaţii la tel 0726.696.464 (161567)

• Angajez personal, cu sau fără expe-
rienţă, pentru spălătorie auto. Telefon 
0746681154. (161578)

• Pentru străinătate angajăm: tâm-
plari navali, tinichigii inox, navali; aer 
condiţionat navali, profesionişti tur-
nat şapă şi placat gresie, naval; vop-
sitori navali, finisori navali, mochetari 
navali. Telefon 0733695101. (161591)

• SC angajează patiseri şi modelatori co-
vrigi. Relaţii telefon 0743419753, în inter-
valul orelor 10,00-16,00. (161594)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi cu experienţă. Telefon 
0755193331. (161610)

• SC angajează zidari, tencuitori. Telefon 
0752645635. (161634)
• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0729035590. (161638)
• SC Progres Distribuţie angajăm şofer 
categoria C pentru distribuţie bere. 
Salariul atractiv. Relaţii la 0756116508. 
(161645)
• Supermarket, Domnească nr.212, an-
gajează două vânzătoare. 0752093272. 
(161713)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
îmbrăcăminte şi încălţăminte, zona 
General. Rog seriozitate. 0755743861. 
(161719)
• SC Only One SRL angajează lucrători 
comerciali pentru bar fără limită de vâr-
stă. Relaţii telefon 0753021965. (161721)

• SC angajează frizeri, manichiuris-
tă- pedichiuristă. Telefon 0746230161. 
(161728)
• Angajez vânzătoare linie autoservire 
(plimbă tava), orele 9-13. 0740169851. 
(161754)
• Angajăm personal calificat+ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul panifica-
ţiei; şi şofer de distribuţie. 0752232568. 
(161784)
• Angajăm electromecanic întreţinere 
utilaje panificaţie, posesor permis „B”. 
0747282750. (161785)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. 0761342980. (161807)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0755200705. (161821)

• SC angajează şofer distribuitor şi 
muncitori necalificaţi. CV la sediu: 
Saturn 113 sau email: mariana.po-
top@gamacris.ro (161827)

• Angajez patiser fără experienţă. 
0746218736, 0755763120. (161840)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă şi fără expe-
rienţă. 0746218736, 0755763120. 
(161841)

• Căutăm distribuitori servicii poştale şi 
distribuţie de materiale publicitare cutia 
poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, telefon 
0759030713, 0759030763, 0734440491. 
(161845)
• Corso angajează pizzar. Relaţii 
0752209862 (161870)
• Angajez şofer TIR, în ţară. 0742531599. 
(161875)
• SC angajăm şoferi Cat. D+ atestat. 
Telefon 0236324857. (161910)
• SC HAGIVIO angajează sudori, electri-
cieni, lăcătuşi cu experienţă pod rulant. 
Relaţii la telefon 0731024084. (161926)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGENI, ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, 
CU EXPERIENŢĂ. 0751166905 (161928)

• SC ANGAJEZ MUNCITOR 
CARMANGERIE ŞI MĂCELAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0768321002 
(161938)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(161952)

• Angajez vânzătoare. 0745255994. 
(161954)
• Angajez muncitoare necalificate în do-
meniul cofetăriei. 0745255994. (161955)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• FRONTAL SRL piese auto import an-
gajează operator facturare. CV-uri pe 
mail: mihai@frontal.ro (161957)

• SC angajează muncitori în construcţii. 
0758111542. (161959)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)
• Societate comerciala angajeaza inginer 
service -centrale termice. Cv-urile pe 
adresa contact@instalterm.ro. Telefon: 
0236-410.500 (161978)
• Restaurant Antic angajează barman. 
0740355607. (161982)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0748855413. (161994)
• SC Cuztrans SRL angajează şoferi tir 
transport intern şi internaţional şi bascu-
lă articulată. 0756721656. (161995)

• Societate de construcţii angajează 
zidari, faianţari, mozaicari. Rog serio-
zitate. Telefon 0753062708. (161996)

• Societate comerciala angajeaza: sudori, 
lacatusi mecanici, electricieni si instala-
tori industriali. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul societa-
tii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (162001)
• Angajez muncitori construcţii şi ame-
najări interioare. 0745965872. (162008)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(162016)

• SC Palmex angajează urgent în con-
diţii avantajoase: sudori mig-mag, lă-
cătuşi confecţii metalice, instalatori 
sanitari, electricieni, confecţioneri 
tâmplărie PVC, placatori panouri 
sandwich, şoferi profesionişti ates-
taţi transport marfă, paznici cu ates-
tat. Telefon 0751637592. (162017)

• Angajez barmaniţe condiţii avanta-
joase. Telefon 0743616354. (162022)

• Angajez coafeză/ frizeriţă cu experien-
ţă. 0751926106. (162024)

• HOTEL KRETA ANGAJEAZĂ 
RECEPŢIONERI CUNOSCĂTORI LIMBA 
ENGLEZĂ. RELAŢII CV LA TELEFON 
0236471859. (162027)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (162029)
• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţa. Telefon 0740072249. (162032)
• Firmă pază angajează dispeceră. 
0748889689. (162033)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (162050)

• Angajăm sudori lacătusieri, vopsi-
tor confecţii metalice. Salariu atractiv. 
Telefon 0737773888. (162068)
• Angajez urgent barmaniţă. Relaţii la 
0745785942, 0745439508. (162069)
• SC angajează personal pentru termo-
izolaţii. Relaţii la telefon 0740590688. 
(162076)
• Angajăm urgent 3 lăcătuşi mecanici şi 2 
sudori electric şi autogen pentru lucrări 
întreţinere. Relaţii la telefon 0744640639. 
(162086)
• Angajez barmaniţă cu calificare. 
Program flexibil. Relaţii la telefon 
0754682138, 0743692996. (162087)
• Angajez modelatoare covrigi, pre-
ferabil experienţă, 8 ore luni- vineri. 
Telefon 0748940370, 0748291664. 
(162089)

• SC angajează buldoexacavatorist, ex-
cavatorist şi automacaragiu cu permis 
categ. C. Telefon 0753768371. (162093)

• SC angajează tăietori oxi-gaz 
(lancie) cu experienţă în tăiat fon-
ta. Tel. 0740236626. (162094)

• Angajez vânzătoare produse lactate 
Piaţa 39. 0747508841. (162104)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236412560. (162111)

• Service autorizat angajează vopsitor 
auto sau echipă vopsitor+ pregătitor 
auto. Telefon 0236412560. (162113)
• Reprezentanţă auto angajează uce-
nici pentru tinichigerie şi vopsitorie 
auto. Telefon 0236413344 (162114)

• Angajez personal spălătorie auto 
cu şi fără experienţă şi permis 
auto. 0752701422. (162116)

• Angajez şoferi profesionişti pentru 
bene transport cereale. Tel. 0747293055. 
(162120)

• Caut persoană îngrijire copii. Telefon 
0749385485. (162131)
• Covrigărie angajează covrigar- patiser, 
zona Port. Telefon 0753388396. (162144)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă pen-
tru transport internaţional de marfă, pe 
ruta Italia- Franţa. Telefon 0746690802. 
(162150)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablonţuri; marochinărie. Telefon 
0743173400. (162154)
• Restaurant, ICFrimu, angajează bu-
cătăreasă cu experienţă. 0744431568, 
0746114988. (162156)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pt termoizolaţii exterioare. 
0766750976. (162157)
• SC angajează rigipsari şi finisori cu 
experienţă. Salariul de la 1500 lei. 
0749578467. (162158)
• Angajez cioban. Cazare, masă. Salariu 
atractiv. Telefon 0749975485. (162159)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi si-
fonărie. Tel. 0741665074. (162168)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 
ani. Seriozitate. 0745160375. (162173)
• Angajăm barmaniţă. Telefon 
0758860221. (162179)

• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0742130033. (162180)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 60. 
0745604098. (162182)
• Societate comercială angajează zugrav 
şi muncitor necalificat. Tel. 0727356616. 
(162184)

• Angajez personal pentru grătar 
şi ajutor de bucătar, cu experinţă. 
Telefon 0753332160. (162186)

• Cofetăria „Blanche” angajează patiser 
şi cofetar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0754011100. (162192)
• Angajez muncitori (familie) fermă ani-
male. Tel. 0753131868. (162194)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu sediul în 
sat Costi, jud. Galati angajează: - ope-
ratori pentru maşini de cusut, surfilat, 
maşini speciale, călcat final şi interfazic; 
- tineri necalificaţi în vederea calificării; 
- inginer textilist şi magazioner cu engle-
ză nivel avansat; - modelist. Se oferă pa-
chete salariale atractive şi bonusuri. Se 
asigură transport. Telefon: 0733.013.289 
sau 0236.829.652. (162196)
• Sală fitness angajează recepţioneră. 
0752.960.301. (162198)
• Angajăm şofer pentru camion distribu-
ţie butelii aragaz, cu atestat marfă şi ADR. 
Interviul în str. Dr. Al. Carnabel nr.34, vi-
neri, 18.09.2015, ora 16,00. (162200)

• Societate angajează dulgheri, fie-
rari, echipe pt colaborări. 0773338132. 
(162203)
• Angajez inspector S.S.M. part-time cu 
experienţă. 0748.265.105. (162205)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc şi magazin alimentar. Tel. 
0752264462. (162211)

• Angajam difuzori presa. Relatii la 
sediul din Str. Domneasca, Nr. 68 
sau la telefon 0236/460620 intre 
orele 15,00 - 16,00. (162219)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0751754063. (162224)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (162232)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi anga-
jează forjor, termist tratamentist, 
găuritor, bohrwerkisti, frezori, 
lăcătuşi mecanici pentru montaj 
mecanisme navale şi sudori elec-
tric şi autogen. Cerinţe: atestat 
calificare şi experienţă. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, prin 
fax: 0236448257 sau prin email: 
office@menarom.ro (162234)

• Angajăm şofer profesionist categoria 
CE. 0755743340. (162235)
• SC angajează lăcătuş mecanic cu expe-
rienţă. Telefon 0754770978. (162236)
• Angajez coafeză. Relaţii la telefon 
0744770026. (162240)
• Vulcanizare auto angajează personal. 
Ofer procent!!! 0741548487. (162263)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753601491. (162264)
• Angajez şofer TIR, intern şi internaţio-
nal. Tel. 0745054919 (162265)
• Angajez muncitor încărcător descărcă-
tor piaţă. 0744585651. (162276)
• Angajez secretară, aspect fizic plăcut. 
Rog seriozitate. 0753883502. (162291)
• Angajez electrician cu permis cat.B. 
Telefon 0745816837. (162302)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Salariul motivant. Telefon 
0748304260. (162304)
• Angajez mecanic auto pentru service 
Italia. Relaţii la 0741767247. (162305)
• Societate comercială angajează frezor. 
Relaţii la telefon 0728136717. (162309)
• Caut, angajez pensionar tâmplar, tapi-
ţer. Telefon 0745324986. (162310)
• Angajez tâmplar tapiţer, cu minime cu-
noştinţe, din oraş sau provincie. Telefon 
0745324986. (162311)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru transport 
intern de persoane. Salariu atractiv, 
program flexibil. Rog şi ofer seriozitate. 
0765518668. (162312)
• ANGAJĂM CROITORESE ŞI 
CĂLCĂTOREASĂ, CONFECŢII DAMĂ. 
TEL. 0743435944. (162322)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de ur-
genţă conducător auto pentru autobe-
tonieră Mercedes. CV-urile pot fi depu-
se la sediul firmei pe str. Siderurgiştilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, sau pe email: 
office@citadina98.ro. Relaţii la telefon 
0743036541. (162330)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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• Brutărie (SC Bedana SRL) angajează şo-
fer distribuţie pâine şi produse patiserie. 
0743419753, 0236320002. (162332)
• Angajez barmaniţă şi operator jocuri 
mecanice. 0747875882. (162333)
• SC UNI GUARD SECURITY angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: permis de 
conducere categoria B şi atestat pază. 
Telefon 0740910988. (162342)
• SC angajează şofer cat. B pentru distri-
buţie profile PVC. Interviurile vor avea 
loc în data de sâmbătă 19.09.2015 între 
10-12 la sediul firmei din strada Ştefan 
cel Mare, nr.7. (162343)

• Angajez menajeră cu forme lega-
le, pentru servicii de curăţenie şi 
gătit în zona Metro. Relaţii telefon 
0745850288. (162345)

• Angajez vânzătoare magazin second- 
hand cu experienţă, salariu 2000 lei; 
supraveghetor magazin second- hand. 
0733636662. (162347)

• S.C.GIRAMET S.R.L. angajeaza lacatusi 
confectii metalice si sudori CO2. Interviul 
si proba de lucru in fiecare zi, incepand 
de la ora 8 la adresa zona Tirighina langa 
PIETRICICA.Relatii la tel. 0236/416480. 
(162350)
• Angajez urgent agent imobiliar cu sau 
fara experienta, cv-uri pe adresa de 
email: agentia_activ2010@yahoo.com. 
telefon 0725945942 (162352)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara ex-
perienta. Telefon 0757804301. (162353)
• Angajez conducător auto categoria D 
pentru traseul 76. Telefon 0744528247. 
(162355)

• Angajăm şoferi cu experien-
ţă C+E în Spania, salariu 1700E. 
0034678209095, 0040744431570. 
(162366)

• Societatea TREFO SA angajeaza la 
Punctul de lucru din Braila, Zona Libera 
Perimetrul III: operator masini unelte si 
maistru metalurg (sef tura). Informatii 
suplimentare se pot obtine la telefon 
0756033552. Interviurile vor avea loc 
in data de 21.09.2015 ora 15.00 in mun. 
Galati, str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.r. (162367)
• Bella Casa angajează conducător 
auto. Cerinţe: responsabilitate, rezis-
tenţă la stres şi efort. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bella-casa.
eu sau la sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0732.127.004. (162371)

• SC angajează electricieni cu expe-
rienţă în conexiuni,montaj tablouri 
electrice, lămpi, pentru Şantierul 
Naval Galaţi. Salariu atractiv+ eti-
chete masă. Rog seriozitate. Telefon 
0725028616. (162373)

• Angajez brutari- patiseri cu experienţă 
şi vânzătoare patiserie. Tel. 0742261262. 
(162374)

• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
Atestate+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (162376)

• Angajez bucătăreasă cu expe-
rienţă şi personal fast food. Tel. 
0741755757. (162378)

• Angajez şofer cat.D, D1 pentru maxi 
taxi local. Tel. 0744546155. (162382)

• Societate comercială angajează 
personal cu pregătire în dome-
niul patiserie- cofetărie- brutărie. 
Relaţii la telefon 0745100706. 
(162388)

• SC angajează şofer profesionist cu 
categ. BCE. Cerinţe: atestat marfă şi 
experienţă minim 1 an. Relaţii la tele-
fon 0742826194. (162389)
• Angajez persoană part-time pentru în-
grijire bătrână. 0747042449. (162390)
• Societate comercială angajează mo-
delatori pâine, cu şi fără experienţă 
şi patiser. Salarizare avantajoasă. 
0741524447 (162391)
• Angajez ospătar/ ospătăriţă cafenea. 
Rog seriozitate. Telefon 0745803269. 
(162397)
• Angajez ospătar/ ospătăriţă pentru 
cafenea, situată în galerie comercială. 
Telefon 0751477596. (162398)
• Angajez muncitor construcţii. Relaţii la 
telefon 0753428878. (162399)
• SC TEHNOTOP SYSTEM SRL angajeaza 
maistru confectii metalice. Conditii. abi-
litati de coordonare. CV-uri la adresa me-
taldesign@tehnotop.com.ro (162400)

• Angajez muncitor construcţii. 
0745243486. (162401)
• SC angajează alpinist utilitar pe 
zona Galaţi pentru telecomunicaţii. 
0744805203. (162405)
• Caut meseriaş în construcţii, electrică, 
instalaţii sanitare, acoperiş. 0733945779. 
(162407)
• Angajez coafeză într-o echipă dinami-
că, tânără, de adevăraţi profesionişti. 
Alătură-te! Tel. 0726408095. (162412)
• Angajez personal curăţenie pentru 
scări de bloc, cu experienţă de minim 2 
ani. 0744602801. (162413)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO CAT C 
CU ATESTAT ADR PENTRU DISTRIBUTIE 
PROGRAM L- V REL 0742177104 (162415)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru linie autoservire. Tel. 0753500998. 
(162417)
• Angajăm barmani, ospătăriţe şi ajutori 
barmani. Telefon 0757492365. (162424)
• Angajez şofer TIR (prelată). Salariu 3000 
lei/ lună net. 0762262612. (162425)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0754552325. (162429)
• Firmă de pază angajează agenţi de pază 
cu atestat. Telefon 0731731310. (162436)
• Angajăm personal vulcanizare, 
cu experienţă. Tel. 0747631921, 
0755890723. (162440)
• Angajăm barmaniţă, cu experien-
ţă. Tel. 0747631921, 0755890723. 
(162442)
• Angajez lăcătuşi confecţii hale, cu ex-
perienţă, sudori şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0743659600. (162461)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(162467)
• SC angajează vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745230209, 0741239080. (162470)
• Cofetăria „Dulce by Paula” anga-
jează cake designeri, artişti plas-
tici, cu sau fără experienţă, cofetari, 
ajutor cofetari. Salarii atractive, 
bonusuri. Angajăm numai cu forme 
legale. Relaţii la telefon 0748973110, 
0742980984. (162479)

• Restaurant ACQUARELLO anga-
jează ospătari şi ajutor ospătari. 
Tel. 0743649700. (162487)

• SC angajează finisori, zugravi, 
gipsari şi montatori gresie şi fa-
ianţă. Salarii atractive şi la timp. 
Telefon 0749046494. (162488)

• SC angajează montatori tablă 
tip ţiglă. Salarii între 1200-2000 
lei/ lună. Telefon 0749046494. 
(162489)

• SC Progres Distribuţie SRL angajează 
delegat cu experienţă în distribuţie pe 
judeţul Galaţi. Salariu atractiv. Relaţii la 
numărul 0756116508 (162490)
• SC angajează lucrători- montatori 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0749046494. (162491)
• Spălătorie auto angajează personal 
spălătorese auto cu sau fără experienţă. 
Salariu şi bonusuri motivante. Telefon 
0757479151. (162493)
• Angajez vânzătoare bar. 0747830046. 
(162499)
• Angajăm muncitori pentru lucrări de 
sablare, curăţenie, vopsitorie, powerto-
oling, polizare în şantierele navale din 
Brăila, Tulcea şi Mangalia. Se asigură 
transport, cazare, masă, asigurări private, 
salarii atractive. Tel.: Brăila- 0731838171; 
Tulcea- 0731356409, 0731356401; 
Mangalia- 0729029802. (162500)
• Societate comercială (staţie oxigen), 
angajează şoferi profesionişti categoriile 
B,C,E. Relaţii suplimentare la punctul de 
lucru de la Tirighina, DN 25, km.5. Interviu 
vineri, 18.09.2015, între orele 12,00-13,00. 
Relaţii la telefon 0236440035 (162503)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Telefon 0754540091. (162504)

• Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură Centrul Judeţean Galaţi cu 
sediul în Galaţi, strada Dragoş Vodă, nr. 
13, scoate la concurs funcţiile publice 
de execuţie vancante de consilier, clasa 
I, grad profesional debutant, astfel: un 
post din cadrul Centrului Local Cudalbi 
şi un post din cadrul Serviciului Control 
pe teren. Concursul se va desfăşura 
în data de 28 septembrie 2015, la ora 
11.00, proba scris, la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi. Condiţiile specifice de participa-
re, bibliografia, actele necesare pentru 
dosarul de concurs se afişează la sediul 
A.P.I.A. C.J. Galaţi şi pe site-ul www.
apia.org.ro. Relaţii suplimentare la tele-
fon: 0236/462026 şi la sediul A.P.I.A. C.J. 
Galaţi. (162507)
• SC angajează vorbitor limba 
GERMANĂ medie, ENGLEZĂ cur-
siv. Salariu MOTIVANT. Telefon 
0746761084. (162511)
• Angajez excavatorist cu experienţă. 
Telefon 0740634076. (162512)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări, mezelar. Tel. 0744693556. 
(162513)
• Caut persoane pentru night- club, 
Italia (dansatoare animatoare). Telefon 
+393455209130, 0756915136, Luisa. 
(162523)
• SC angajează zidari, zugravi, izolatori, 
necalificaţi. Rel. 0736407251. (162524)

• SC angajează economist. 
Cunoaşterea programului Balpro, 
constituie un avantaj. Relaţii la te-
lefon 0236496643. (162529)

• Angajez supraveghetoare loc de joacă. 
0756681602. (162530)
• Angajez femeie de serviciu. Selecţia 
joi şi vineri între orele 11.00 şi 14.00 la 
Dunărea Mall, et.2. (162531)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Salariu motivant. CV-urile, la 
sediul firmei. (162537)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, do-
miciliu în Micro 38,39A,B,C. Seriozitate. 
0742041461. (162538)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (162539)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, E. 
Cv-urile la sediul firmei, str. Traian nr.446. 
0731.840.532 (162540)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ C, 
CE; ŞOFERI MACARAGII. Relatii suplimen-
tare, telefon 0236448114. Program: Luni 
– Vineri, orele 8.30-16.30. (162542)
• SC angajează tâmplar calificat mon-
taj mobilier. Relaţii telefon, 9,00-17,00, 
0743540480. Depuneri CV magazin Piaţa 
„30 Decembrie”, Traian 57. (162543)
• Brutărie angajează AMBALATOR 
şi MODELATOR, cu experienţă. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (162544)
• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (162552)
• SC ANGAJEAZA COND AUTO CAT C 
CU ATESTAT ADR PENTRU DISTRIBUTIE 
PROGRAM L- V REL 0742177104 (162554)
• SC angajează pregătitor vopsitor auto, 
gestionar, expert contabil. 0746269697. 
(162561)
• Angajez vulcanizatori auto, cu experi-
enţă. 0755407111. (162563)
• Angajăm şofer cat.C şi E. Tel. 0786127943 
(162565)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (162566)

• ELISEEA STAR angajează personal califi-
cat în meseriile: bucătar, ospătar, vânză-
toare, barman, şofer (experienţă minim 5 
ani), femeie de serviciu, ajutor de bucă-
tar. 0758628329. (162567)

• Angajez reprezentant vânzări 
Pharma prin telefon şi pe teren. 
Salariu fix 1500 lei+ bonus vânzări. 
Telefon 0773772912. a_vgl@yahoo.
com (162568)

• SC angajează: lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, muncitori necalificaţi, 
hidroizolatori. Tel/ fax 0236449605, 
0736631678. (162569)
• Angajăm şofer distribuţie produse pani-
ficaţie. Telefon 0756112199, 0740413537, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(162578)

• Angajăm patiseri cofetari şi ajutor co-
fetari. Telefon 0744828892, 0755114037, 
între orele 10,00-16,00. (162579)

Cereri de Serviciu
• Tehnician constructor experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi po-
duri cu vechime 24 ani, solicit angajare. 
0730786961, 0751913254. (161966)

Licitaţii
• Asociaţie de proprietari solicită ofer-
te în vederea execuţiei de hidroizola-
ţie acoperiş bloc. Telefon 0741413014. 
(162410)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 28, luna sep-
tembrie, ora 11:00, anul 2015, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se va vinde prin licita-
tie urmatoarul bun imobil apartinand lui 
Stoian Marcel, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Episcop Melchisedec 
nr.13, bl. A2 , et.4, ap.19, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- III-a -apartament 
in suprafata de 46,17 mp, compus din 
2 camere si dependinte, avand numar 
cadastral 4883/1;19, intabulat in Cartea 
Funciara nr.106303-C1-U6 a localitatii 
cadastrale Galati, situat in Galati, str. 
Episcop Melchisedec Stefanescu nr.13, 
bl.A2, sc.1, etaj 4, ap.19. Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei este de 
57.245 RON (exclusiv TVA) Bunul imobil 
mai sus mentionat este grevat de sar-
cini. Creditori Sarcini Parchetul de pe 
langa Inalta Curte de Casatie si Justitie 
Ordonanta 42/D/P/2006 Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - pentru persoanele 
fizice straine, copie de pe pasaport: -do-
vada emisa de creditorii fiscali (directiile 
de impozite si taxe locale si institutii sub-
ordonate ANAF) ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformita-
te cu prevederile art 172 si art.173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, pri-
vind Codul de procedura fiscala repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 1, camera 
117, sau la telefon 0236/ 491010 , interior 
2160. (162545)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 28, luna sep-
tembrie, ora 13:00, anul 2015, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se va vinde prin licita-
tie urmatoarul bun imobil apartinand lui 
Stoian Marcel, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Episcop Melchisedec 
nr.13 , bl. A2 , et.4, ap.19, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- III-a -apartament 
in suprafata de 45 mp, compus din 2 ca-
mere si dependinte, avand numar cadas-
tral 5485/1;2, intabulat in Cartea Funciara 
nr.102568-C1-U17 a localitatii cadastrale 
Galati, situat in Galati, str. Regiment 11 
Siret nr.12, bl.C14, sc.1, etaj parter, ap.2 
Pretul de evaluare sau de pornire a lici-
tatiei este de 52.420 RON (exclusiv TVA) 
Bunul imobil mai sus mentionat este gre-
vat de sarcini. Creditori Sarcini Parchetul 
de pe langa Inalta Curte de Casatie si 
Justitie Ordonanta 42/D/P/2006 Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; - dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; - impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; - pentru persoanele 
fizice straine, copie de pe pasaport: -do-
vada emisa de creditorii fiscali (directiile 
de impozite si taxe locale si institutii sub-
ordonate ANAF) ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformita-
te cu prevederile art 172 si art.173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, pri-
vind Codul de procedura fiscala repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 1, camera 
117, sau la telefon 0236/ 491010 , interior 
2160. (162547)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (160791)

• Cu durere în suflet, copiii, Silvia şi 
Laurenţiu, anunţă trecerea în nefiinţă a 
mamei lor, OPRIŞAN ILEANA. Corpul de-
functei este depus la Biserica „Sfânta 
Ecaterina (Modestă)”, iar înmormântarea 
va fi joi, 17 septembrie 2015, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să o ierte! 
(162435)
• Tinereţea ta, lacrimile mamei tale au 
fost învinse de boala necruţătoare. 
Odihneşte-te în pace, ROXANA BAGEAC! 
Dumnezeu să te ierte! Sincere condo-
leanţe. Familiile Simionescu şi Albu. 
(162438)
• A plecat mult prea devreme TATIANA 
(POPA) MIHĂILĂ, mamă şi soţie devota-
tă, prietenă deosebită. Condoleanţe fa-
miliei. Cristina şi Vali Tudorie. (162446)

• Cu adâncă durere anunţăm dipariţia 
fulgerătoare a celei care a fost soţie de-
votată şi o mamă iubitoare DOMNIŢANU 
LILIANA (RACOVIŢĂ). Înmormântarea, joi 
17 septembrie 2015, orele 12.00, comuna 
Braniştea. Nu te vom uita niciodată. 
Sandu, Dorin, Irina (162459)

• Regrete eterne pentru cea care a fost 
cumnată şi mătuşă, DOMNIŢANU 
LILIANA, 55 ani. Familia Simion (162460)

• În aceste momente grele, suntem 
alături de vecinul nostru, fam. Zainea 
Ene, la treceea în nefiinţă a fiului lor, 
ZAINEA LUCIAN. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l ierte! Fam. Pisică, 
Mocanu, Podaşcă, Ghidu. (162465)

• Cu sufletele cernite de durere 
ne alăturăm vecinilor noştri, fam. 
Zainea Cătălina, Diana, Veronica, 
Ene şi Ionuţ, la despărţirea de scum-
pul lor soţ, tată şi fiu şi frate, LUCIAN 
ZAINEA. Dumnezeu să-l ierte şi sin-
cere condoleanţe. Fam. Apostu şi 
Ghinea. (162466)

• În aceste momente grele, împăr-
tăşim durerea şi ne alăturăm cu 
multă compasiune colegului nostru 
Sârbu Mircea, la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Sincere condoleanţe! 
Colegii din Cadrul Inspectoratului 
Tehnic Galaţi. Dumnezeu să o ierte! 
(162476)

• Colectivul Căpităniei Zonale 
Galaţi este alături de Domnul 
Director- Căpitan Şef de Port, 
Mircea Sârbu la imensa şi inega-
labila pierdere a mamei. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(162477)

• În aceste momente de grea în-
cercare, suntem alături de fami-
lia Zainea Ionuţ şi îi transmitem 
regretele noastre profunde şi 
sinceră compasiune, la marea 
durere pricinuită de moartea fra-
telui, ZAINEA LUCIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Prietenii. 
(162510)

• Regretăm enorm dispariţia co-
legului nostru LUCIAN ZAINEA. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate! Echipa Prosim Publicitate. 
(162514)

• Suntem alături de prietena noastră, 
Silvia Oprişan, la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale dragi, prof. OPRIŞAN 
ILEANA, o doamnă şi o mamă deose-
bită. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Adriana, Vali, Cristina. (162515)

• Suntem alături de colega noastră, 
Anghel Mariana şi de familia ei, la 
marea durere pricinuită de moartea 
fratelui drag, George Bracacel. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-l 
aibe în paza Lui. Colectivul SPN 
Constantinescu M şi Potîrniche A. 
(162516)

• Nu sunt cuvinte, nu sunt regre-
te, rămân doar amintiri frumoase 
din viata pe care omul minunat, 
George Bracacel, ne-a oferit-o. 
Inmormantarea va avea loc Joi, 
17.09.2015, ora 12 la Cimitirul Sf. Lazar. 
Fam. Bracacel şi Anghel. (162518)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitei noastre mame şi bunici, 
FĂTU CONSTANTINA. Trupul neînsufleţit 
este depus la parohia Vovidenia. 
Înmormântarea are loc astăzi, 17 sep-
tembrie, ora 11.00, la Cimitirul Eternitatea. 
Familia Huţanu Eugen şi Liliana. 
(162520)

• Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate, la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost domnul GHEORGHE GROSU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Livia şi Mihai Ochialbescu. (162541)

• Locatarii Bl.E, strada Domnească, nr.77 
sunt alături de familia Huţanu Liliana şi 
Gino la greaua încercare prin care trece 
la decesul mamei, FĂTU CONSTANTINA. 
Sincere condoleanţe. (162551)

• Suntem alături de Liliana Huţanu 
în aceste momente grele pricinu-
ite de dispariţia celei mai dragi fi-
inţe, mama, FĂTU CONSTANTINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Catrinoiu. (162492)

• Azi, încă un suflet mare şi nobil ne-a 
părăsit, urcând printre stele. Noi, cei care 
l-am cunoscut îndeaproape, nu putem 
decât să ne consolăm cu amintirea chi-
pului vesel şi plin de optimism al celui 
ce a fost LUCIAN ZAINEA, 44 ani. Fam. 
Petean (162557)
• S-a ridicat la ceruri un suflet bun şi ve-
sel, LUCIAN ZAINEA, 44 ani, lăsând în 
urma lui o soţie şi o fiică cu inimile sfâşi-
ate de durere. Sunt cu tot sufletul alături 
de ele, iar ţie, Diana, îţi promit că voi fi 
mereu „umbra ta protectoare” şi îţi voi 
sta alături atât timp cât vei dori acest lu-
cru. Dorin (162559)

• Suntem alături de familia Trifan la 
durerea pricinuită de trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost SÂRBU MARIA. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Colectivul societăţii. (162560)

Comemorări

• Ar fi trebuit să-ţi spun „La m ulţi ani”, 
dar ai fost chemată la îngeri prea devre-
me, acum 17 septembrie, ziua ta de naş-
tere şi la doi ani şi 9 luni de la dispariţia 
ta- prof. BÎRSAN NATALIA, suflet bun şi 
iubitor, te comemorăm şi-ţi ducem dorul 
atât eu, soţul Dan, cât şi copiii Sorin şi 
Iulian, cu nepoţii Cristina şi Radu, împre-
ună cu Viorica şi Dana nurori. Cât trăim 
te vom pomeni. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Prof. Bîrsan (162101)

• Anunţăm cu durere că astăzi se îm-
plinesc trei ani de când iubitul nostru 
tată şi bunic, MÎNZU ŞTEFAN, ne-a 
părăsit pentru totdeauna. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace, alături de 
mama! Familia Mînzu. (162571)

 

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost soţie, mamă, soacră şi bunică, 
MUSCĂ GEORGETA. Vei rămâne 
veşnic în inimile şi sufletele noas-
tre! Familiile: Muscă, Guiţă, Maftei, 
Dajbog, Modruz şi Moldoveanu 
(162445)

 

• Astăzi, 17 septembrie se împlineşte 
un an de când sunetul clopoţelului 
şcolii unde a predat, a fost înlocuit de 
clopotul bisericii care aducea cum-
plita veste a încetării din viaţă a nea-
semuitei noastre mame, soră şi soţie 
DINGA (APOSTOL) STERIANA IOANA. 
Dorul sfâşietor o readuce zilnic în 
memoria noastră, iar timpul amplifi-
că durerea făcând insuportabilă dis-
pariţia celei care şi-a dedicat viaţa 
atâtor generaţii de copii. O lacrimă 
din ochii lor, şi cele nesfârşite ale 
noastre fac ca florile neuitării să-i 
facă veşnică amintirea. Comemorarea 
va avea loc sâmbătă 19 septembrie, 
ora 12.00 în comuna Folteşti. Copiii, 
surorile, soţul. (162464)

• Rugăciuni, flori şi multe lacrimi de ziua 
ta de naştere, amintiri dragi şi un dor ne-
stins acum, când ai fi împlinit 54 de ani, 
scumpul nostru fiu, tată şi bunic NICUŞOR 
CODREANU, fost şofer la SNG. Îngerii să 
fie cu tine şi Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (162483)

 

• O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi-o imensă durere 
pentru cei care te-au pierdut. Se îm-
plinesc 7 ani de când ne-ai părăsit 
dragul nostru frate, cumnat, unchi, 
GIGI RĂVOIU. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să primească rugăciunile 
neîncetate pentru odihna sufletului 
tău. (162509)

• Cu aceeaşi durere în suflet şi cu duioase 
aduceri aminte, anunţăm că au trecut 5 
ani de când tatăl şi ginerele DOGARU 
MIHAI, a plecat pe drumul lung al veşni-
ciei, răpus de valurile Dunării. Dumnezeu 
să-l odihnească în linişte şi sfântă lumi-
nă. Fiica şi soacra. (162548)

• Suntem  alături de colega noastră 
la pierderea pricinuită de moartea 
cumnatei ei 

DOMNIŢEANU LILIANA. 
Colectivul Impozite şi taxe persoane 

juridice din cadrul Primăriei Galaţi
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Vasile Ghica

FilmelaTV
17 septembrie

Viaþa Horoscop

17 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:57	 Lumea şi noi (doc.) 
08:30	 Zestrea românilor (doc.) 
09:00	 Starea naţiei (r)
09:55	 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 35-36)
11:30	 Exodul mamelor (r)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare 

(emis. info.)
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Faimoşii
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 

*Tragerile Joker, Loto 5 /40,  
Loto 6/49 şi Noroc

18:30	 Discover România 
18:50	 Exodul mamelor
19:55	 Vorbeşte corect!
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologarea tragerilor Joker,  

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.)
21:55	 Starea zilei
22:00	 Starea naţiei (reality show)
23:00	 Dr. House (SUA, ser., ep. 22)
23:55	 Două zile în New York  

08:00	 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:10	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00	 5 minute de istorie
11:10	 Natură şi sănătate (r)
12:00	 Transformarea (div.)
13:10	 Profil, poveste, personaj
13:55	 Un gând pentru Enescu
14:00	 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:10	 Maigret şi gangsterii  

(it.-fra., f. pol., a-n)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Pelerin (emis. rel.)
19:30	 Festivalul Enescu 2015 (live)
20:25	 Interviuri neconvenţionale
20:45	 Festivalul Enescu 2015 (live)
21:45	 Cartea cea de toate zilele
21:50	 5 minute de istorie
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 Festivalul Enescu 2015
00:25	 Motomagia (emis. sport)
01:00	 Profil, poveste, personaj (div.) (r)
01:50	 Cartea cea de toate zilele 

04:35	 Idiocraţie (SUA, com.)
06:00	 Autorii anonimi (SUA, com.)
07:30	 Uimitorul Om-Păianjen 2  

(SUA, acţiune)
09:50	 Chef (SUA, com.)
11:45	 Poveste de iarnă  

(SUA, com. rom.)
13:40	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
14:10	 Cum să-ţi dresezi dragonul 2 

(SUA, f. anim.)
15:50	 Byron Electric Marching Band 

(rom., f.concert)
17:20	 Alt Love Building  

(rom., com.)
19:15	 Casa minciunilor  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)
20:00	 Greg Louganis:  

înapoi pe trambulină  
(sua-engl., f. doc.)

21:30	 Prădător de noapte  
(SUA, crim. dr.)

23:25	 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 7)

00:25	 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 8)

00:55	 Captain America: Războinicul iernii  

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea
	 	 Prezentatori:  

Nadine, Sore, Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă  

(div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu Andreea Esca
	 	 *Sport  

*Vremea
20:30	 Las Fierbinţi (rom., s.)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 Spartacus  

(SUA, s. de acţ., sez. 3, ep. 6)
00:00	 Fringe  

(sua-can., s. thrill., sez. 4, ep. 11)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:00	 Vorbeşte lumea (r)

07:15	 Fântâna dorinţelor  
(SUA, f. dr.) (r)

10:00	 Cearta-n bucate  
(reality show, sez. 3, ep. 5) (r)

11:30	 Adevăruri ascunse 
	 	 (reality show, ep. 10) (r)
12:30	 Click! (mag. life-style,  

ep. 139) (r)
13:50	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 37) (r)
15:00	 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 37)
15:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 900) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 4, ep. 1)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 45)
20:30	 Fiul dragonului  

(sua-chi., acţiune)
22:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 1000)
23:15	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 144)
23:45	 Click!  

(mag. life-style, ep. 140)
00:30	 Miracole  

(SUA, f. de fam.)
02:30	 Fiul dragonului  

(sua-chi., acţiune) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

 (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
	 	 Cu Octavia Geamănu
20:30	 X-Factor
23:00	 Un show păcătos (div.)  

(live)
	 	 Invitat permanent: 

Cătălin Bordea
01:00	 Splash! Vedete la apă  

(reality show) (r) 
03:00	 Observator  

(emis. info.) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

09:15	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

11:30	 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov.) (r)

14:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 5102)

15:00	 Suflet de gheaţă  
(mex., ser., ep. 4)

16:00	 Suflet de gheaţă 
(mex., ser., ep. 5)

17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 
com., ep. 72)

18:00	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.)

19:00	 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.)

20:00	 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov., ep. 95)

21:00	 Ţinutul răzbunării  
(SUA, telenov., ep. 96)

22:00	 Floarea din Caraibe  
(braz., ser., ep. 64)

23:00	 Iubiri vinovate  
(mex., s. rom., ep. 81)

00:00	 Daria, iubirea mea  
(rom., s. tv, ep. 72)

01:00	 Doamne de poveste (rep.)

05:45	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte  
secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00	 Feriha (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Christian Sabbagh
20:00	 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:45	 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 7)

07:15	 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 8)

07:45	 La Bloc (s. com., ep. 467) (r)
08:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 468) (r)
08:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 469) (r)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 470)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 471)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 472)
11:00	 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.) (r)
13:30	 Întâlnire de gradul trei  

(sua-engl., avent. f) (r)
16:30	 Monkeybone (SUA, com.) (r)
18:30	 Cu toţii au sărutat mireasa  

(SUA, com.)
20:30	 Minciuni separate  

(engl., dr.)
22:15	 Avanpostul  

(engl., acţiune)
00:15	 Minciuni separate  

(engl., dr.) (r)
02:20	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Reuşiţi, în sfârşit, să re-
zolvaţi o problemă finan-
ciară.

Munca depusă în ul-
tima perioadă începe să 
dea roade pe plan finan-
ciar.

Astăzi, meritaţi să vă 
relaxaţi. Şi aveţi nevoie 
de odihnă.

Şi astăzi, aveţi idei 
bune, care merită să fie 
puse în practică.

Este o zi prielnică 
proiectelor de viitor şi 
contactelor cu persoane 
importante.

Vă adaptaţi cu uşurin-
ţă unor situaţii noi şi luaţi 
rapid decizii inspirate.

Aveţi ocazia să vă do-
vediţi talentul şi creativi-
tatea.

Aveţi idei originale şi 
valoroase, care vă sunt 
de mare ajutor pe plan 
profesional.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră.

Puteţi investi cu încre-
dere în afaceri, pentru că 
parcurgeţi o perioadă fa-
vorabilă.

Pe plan profesional, 
acum aveţi ocazia să vă 
afirmaţi la justa dumnea-
voastră valoare.

Este o zi favorabilă ne-
gocierilor şi comunicării.

[
Doi  poliţişti.
- Am  făcut  un  test  de  in-

teligenţă.
- Şi  cum  a  ieşit?
- Sunt  foarte  bucuros.  

A ieşit  negativ.

[
- Cum  traversează  românii  strada?
- Dacă  e  verde, merg. Dacă  e  roşu, 

aleargă.

[
- Femeile sunt  precum  slănina.
- Nu  înţeleg.
- Păi, arată  bine, miros  plăcut  şi  în-

cet-încet  omoară  bărbaţii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrie 2015

Ingrediente: o conservă 
linte, 3 buc ceapă roşie, 4 buc 
usturoi, o buc aluat de pizza, 4 
linguri ulei de măsline, sare, pi-
per, busuioc

Mod de preparare: Se încin-
ge cuptorul la 160 de grade. 

Din aluatul de pizza se fac, 
de regulă, 8-9 bucăţi, din care 
se modelează dreptunghiuri, 

cu grosimea de 5 mm. Se lasă la 
crescut, la cald, pe tava pudrată 
cu făină. 

Ceapa, curăţată şi tăiată mă-
runt, împreună cu lintea scursă 
din conservă, se călesc în uleiul 
de măsline, la foc potrivit, timp 
de 5 minute. 

Se condimentează cu sare 
şi piper, apoi se adaugă ustu-

roiul tăiat mărunt şi busuiocul. 
Compoziţia se pune în fiecare 
fâşie şi se rulează. 

După ce se ung cu puţin ulei, 
se pun melcişorii în cuptor, la 
foc mediu, timp de 10-15 minu-
te. Melcişorii se servesc calzi. 

Poftă bună!
 

R. C.

Melci cu linte
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	  -86 cm 	 11 cm
Hârşova	  7 cm 	 6 cm
Brăila  	  66 cm 	 3 cm

GALAŢI 	  80 cm 	 1 cm
Isaccea 	  65 cm 	 staţ.
Tulcea 	  50 cm 	 1  cm

S‑a întâmplat
pe 17 septembrie

ProgramTV
Joi

17 septembrie 1480 - Instituirea 
Inchiziţiei în Spania (cam-
panie sângeroasă împo-
triva ereticilor, maurilor şi 
evreilor).

1630 - A fost fondat ora-
şul Boston, SUA.

1787 - A fost adoptată 
Constituţia SUA (în vigoa-
re şi astăzi), document ce 
proclamă SUA stat federal, 
având ca formă de guver-
nământ republica prezi-
denţială.

1823 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE LAZĂR 
(n. 1779), întemeietor al 
învăţământului românesc 
modern.

1844 - Se naşte  
CONSTANTIN I. BRĂTIANU 
(m. 1910), general, geo-
dez, cartograf, membru al 
Academiei Române.

1869 - Se naşte 
CHRISTIAN LOUIS LANGE 
(m. 1948), istoric, om po-
litic norvegian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1921).

1871 - Se inaugurează 
tunelul feroviar Mont Cenis 
care leagă Franţa de Italia.

1875 - Se naşte VICTOR 
ANESTIN (m. 1918), proza-
tor, memorialist.

1884 - Se naşte GEORGE 
FOLESCU (m. 1939), bas, 
unul dintre membrii fonda-
tori ai Operei Române din 
Bucureşti, pedagog.

1888  - Încetează din via-
ţă IULIA HASDEU (n. 1869), 
poetă.

1892 - Se naşte 
CONSTANTIN ARGEŞANU 
(m.1964), prozator, poet.   
1919 - Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică 
şi Artă Dramatică [în pre-
zent Academia de Muzică 
„Gheorghe Dima”].

1925 - Se naşte GICA 
IUTEŞ, prozatoare, autoare 
de literatură pentru copii.

1929 - Se naşte RADU 
ALDULESCU (m.2006), vio-
loncelist, pedagog, stabilit 
în Spania.

1931 - Se naşte JEAN - 
CLAUDE CARRIERE, scena-
rist, scriitor francez, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.

1935 - România este 
aleasă membru permanent 
în Consiliul Ligii Naţiunilor.

1937 - Se naşte ILARION 
IONESCU - GALAŢI, dirijor, 
violonist.

1939 - Se naşte NICOLAE 
IOANA, poet, traducător, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie.

1953 - Se naşte 
VALENTIN TEODOSIU, actor 
de teatru şi film.    

1963 - Premiera filmului 
„Codin”, după romanul lui 
Panait Istrati, regizor Henri 
Colpi - prima coproducţie 
franco-română, premiat la 
Cannes pentru scenariu.

1972 - Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafici-
an, pedagog.

1977 - Se dezveleşte, 
la Târgu Bujor, judeţul 
Galaţi, bustul generalu-
lui Eremia Grigorescu (fiu 
al oraşului), opera sculpto-
rului Nicolae Enca.

1980 - Încetează din via-
ţă JEAN PIAGET (n. 1896), 
filosof, psiholog, pedagog 
elveţian, considerat fonda-
torul epistemologiei gene-
tice. 

1983 - Încetează din 
viaţă, la Galaţi, ION 
RĂŞENESCU (n. 1919), ingi-
ner, pedagog - cu activitate 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi.

1994 - Încetează din 
viaţă Sir KARL POPPER (n. 
1902), filosof britanic, unul 
dintre cei mai renumiţi ai 
secolului XX.

1996 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN MIHĂILESCU 
- BRĂILA (n. 1925), actor de 
teatru şi film.

1997 - Încetează din via-
ţă ION BIŢAN (BITZAN) (n. 
1924), pictor, grafician.

2005 - Încetează din 
viaţă EMIL MANU (n. 1922), 
poet,  istoric şi critic literar, 
prozator, laureat cu Premiul 
Special al Uniunii Scriitorilor 
pentru întreaga activitate.

17 septembrie 1973
Se înfiinţează Cenaclul „Flacăra”

La data de 17 septembrie 1973, s-a înfiinţat, sub conducerea po-
etului Adrian Păunescu, Cenaclul „Flacăra”. A funcţionat până la 16 
iunie 1985, dată la care a fost interzis. Cenaclul a fost o rampă de lan-
sare pentru mulţi interpreţi ai muzicii tinere româneşti, poeţi şi alţi 
creatori.

 V.G.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, ex-
poziţia „Tapiseria”- selecţie din 
patrimoniul muzeului. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului” semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţi-
ile: „Cer senin”, „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de convergen-
ţă europeană”, exponatul lunii 
septembrie - „Casetă a Zulniei 
Negri - Sturdza”. Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 
80) - expoziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima ju-
mătate a secolului XX”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi al-
tfel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor 
nocturne” şi „Cinci simţuri - un 
univers”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 18,00 - 
21,00 (marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până vineri, între orele 
10,00-18,00, iar în weekend între 
orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Prădător de noapte
(crime-drama, SUA, 2014)

HBO, ora 21,30
Cu: Jake Gyllenhaal, Rene Russo, Bill Paxton, Kevin Rahm

Titlu original: Nightcrawler

Un tânăr jurnalist independent ajunge să lucreze în lumea subte-
rană a jurnalismului de investigaţie criminalistică din Los Angeles. În 
fiecare noapte, în timp ce oraşul doarme, echipe frenetice înarmate 
cu maşini rapide, camere video scumpe şi radare de poliţie pornesc 
la vânătoare prin Los Angeles în căutarea unui subiect senzaţional. 
Aceşti jurnalişti independenţi, cunoscuţi şi sub numele de „prădători 
de noapte”, vânează accidente de maşină, incendii, crime şi orice alt 
fel de incident pe care îl filmează în speranţa ca apoi să-l vândă tele-
viziunilor locale pentru jurnalele de ştiri. Alergând de la un incident 
unde e prezentă poliţia la altul, aceştia sunt mânaţi de un calcul sim-
plu care converteşte infracţiunile şi victimele în dolari şi cenţi.

Două zile  
în New 
York

(comedie, coprod., 2011)
TVR 1, ora 23,55

Cu: Chris Rock, Dylan Baker, 
Julie Delpy, Brady Smith
Titlu original: 2 Days in New 

York
Un cuplu tânăr îşi trăieşte fericirea casnică în căminul lor perfect. 

Dar şi fericirea, şi căminul par să sară în aer când vin peste ei în vizită 
tatăl ei, sora sexy şi prietenul ei cam nesimţit. Toţi vor avea parte de 
două zile de neuitat, în care rasismul şi aluziile sexuale vor fi la ordi-
nea zilei şi nimeni nu va scăpa nevătămat. 
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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 ORIZONTAL: 1) Necazul cel 
mare (fig.) – Luat de la grătar. 
2) Părinţi… de luat în râs – Face 
umbră pământului. 3) Nu de‑
parte de noi – Necazul cel mare 
(fig.). 4) Picau uşor – Intrarea  
în noapte. 5) Renunţare la  
luptă. 6) Care… în de‑
plasare! – Departe de a 
fi raţională. 7) Capele în  
curtea cazărmii – Face o figură 
frumoasă leliţei. 8) Localul poştei 
– A pune pe jar. 9) A fost om cu 
judecată… din popor – Se aude 
că s-a dat lovitura. 10) Etape  
eliminatorii pentru promovare.

VERTICAL: 1) Umbrar la lu‑
mină artificială – Dă luciu la mo‑
bilă. 2) Roşii de câmp – Schiţă 
de portret. 3) Asta nu se-ncur‑
că…  - Ochi primitiv. 4) Se ter‑
mină vara! – Tare în esenţă (pl.).  
5) Fluier gros – Necazul cel 
mare. 6) Tip cizelat (fig.) – Etape 
eliminatorii pentru promovare.  
7) Mărunţiş de folos practic…
de la englezi. 8) Direcţia regre‑
sului – Grosolană din fire. 9) Ton 
de comandă. 10) Dominat de o 
muiere (fig.) – Drept… în deal la 
vie (pl.).

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 17 septembrieMeteo

Bucureşti
14o/29o

Litoral
14o/26o

Brăila
16o/27o

Galaţi
14o/27o

Braşov
15o/31o

Soarele 
 răsare: 6:56 am
 apune: 7:27 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 8 4 5 2 7
3

2 1
2 3 5
9 3 8 2

9 2 4
4 9

5
8 6 7 4 2 5

5 7 9 3
6 4 8

9
4 1 9 7 6 2

4 1
8 9 6 2 7 1

8
4 5 1

8 1 7 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
NOSTALGICA, ABCES, 
OGOR, BE, STILIST, 
ALBIRE, ETA, BIATA, 
ANI, SLALOMIST, 
OCA, ILUZIE, TUIA, 
ATATI, IR, ROCI, OC, 
CIRIPITORI. 

ORIZONTAL: J, H, 
A, LAFAIRE, VIITOR, 
I, CRINI, A, ANTREN, 
TOT, TEI, TN, TI, GEM, 
FEERIC, RACA, MOTI, 
CE, ESTICA, SOPARLA, 
U, SARE, AO, AR, TA, 
RISIPA.

SUDOKUGLUMIŢEVIAŢĂ... DE CÂINE

1 3 7 8 9 2 6 4 5
2 5 9 4 7 6 1 3 8
6 4 8 3 1 5 9 7 2
5 6 1 7 8 9 4 2 3
7 2 4 6 3 1 8 5 9
8 9 3 2 5 4 7 6 1
4 8 5 9 6 3 2 1 7
3 7 2 1 4 8 5 9 6
9 1 6 5 2 7 3 8 4

4 6 7 1 8 5 3 2 9
2 5 3 4 6 9 1 8 7
9 8 1 2 3 7 5 4 6
8 1 5 7 4 2 6 9 3
7 2 6 5 9 3 4 1 8
3 4 9 6 1 8 2 7 5
1 9 4 8 5 6 7 3 2
6 3 2 9 7 4 8 5 1
5 7 8 3 2 1 9 6 4
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Stabilit prin 
preajmă

Unse!

Urmat de un 
lălăit

Greul 
pădurilor

Bordeiul din 
zăpadă

Imitaţie de 
marmură

Diafană

...

...

De loc, din 
Măcin!

Firav la trup!
A da viaţă

Referitor 
la casa 

copilului
O grămadă 

de paie

Pierdere 
din vedere
Merg la o 

bere

Rest de 
ţesut

A scormoni

Cap de 
peşte!

A suferi

Duşmănie
...

A face 
autostopul

...

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Cură de 
castraveţi!
Întrebare

A întrece pe 
cineva
Plin de 
păcate!

Oferită 
campionilor

Îţi stă în gât

Teme 
avocalice!
Mutat în 
centru!

Perioade... de timp

Singuri!

A face 
semne

Duritate
E tot un 

drac

Gh. Gurău

În larg la 
mare!
Au... o 

valoare

Idee fixă, 
obsesie

Luate în 
grup!

Astronautul american Edgar 
Dean Mitchell s-a născut la 17 
septembrie 1930, în Hereford, 
Texas. După ce a absolvit cursu- 
rile  liceului Artesia, din New 
Mexico, şi-a luat, în anul 1952, 
licenţa în ştiinţe în manage‑
ment industrial, la Institutul de 
Tehnologie „Carnegie”, în 1961, 
licenţa în ştiinţe în inginerie ae‑
ronautică, la Şcoala Navală post-
universitară a Statelor Unite, şi 
doctoratul în ştiinţe aeronautice/
astronomice de la Institutul de 
Tehnologie din Massachusetts, 
în anul 1964. Mitchell a absolvit 
primul în clasă la Şcoala de piloţi 
de cercetare aerospaţială, unde a 

fost, ulterior, asistent. A intrat în 
Marina militară în anul 1952 şi şi-a 
completat cunoştinţele în dome‑
niu la San Diego Recruit Depot. 
În 1953, a absolvit perioada de 
instrucţie la Şcoala de Ofiţeri 
din Newport, Rhode Island, apoi 
perioada de instrucţie în aviaţie, 
în iulie 1954, la Hutchinson, în 
Kansas, după care a fost trimis 
la Detaşamentul de patrulă din 
Okinowa. Din 1957 până în 1958 
a pilotat avioane A3, în timp ce 
era încadrat în Departamentul 
de Infanterie Grea. Apoi, a fost 
pilot pentru proiecte de cerceta‑
re la Detaşamentul de dezvolta‑
re aviatică, până în 1959. În 1965, 
Mithell  acumulase deja 4.000 de 
ore de zbor. În 1966 a făcut parte 
din grupul selecţionat pentru in‑
structaj astronomic. A fost mem‑
bru al echipajului de astronauţi 
de susţinere pentru Apollo 9.

Primul zbor efectuat în spa‑
ţiu a fost cel în cadrul misiunii 
pe Lună, în 1971. Alături de el, 

în cea de-a treia expediţie a 
anului pe Lună, au mai fost Alan 
B. Shepard şi Stuart A. Roosa. 
Mitchell şi Shepard au strâns o 
serie de mostre pentru cercetări 
ulterioare. Alte realizări ale navei 
spaţiale Apollo 14 includ: prima 
utilizare a transportorului de 
echipament mobil, cea mai mare 
încărcătură plasată pe orbita lu‑
nară, cea mai mare distanţă tra‑
versată pe suprafaţa Lunii, cea 
mai mare încărcătură adusă de 
pe orbita lunară, cea mai mare 
perioadă petrecută pe lună [33 
de ore], prima transmisiune co‑
lor cu imagini de pe Lună. De-a 
lungul anilor, Edgar Mitchell a 
petrecut un total de 216 ore şi 42 
de minute în spaţiu.

Edgar Mitchell este mem‑
bru al Institutului American de 
Aeronautică şi Astronautică, al 
Societăţii Piloţilor pentru teste 
experimentale şi al Academiei 
de Ştiinţe din New York.

V.G.

Aniversări

Edgar Mitchell. 85
Septembrie 1783

A fost ridicat al doilea 
balon cu aer cald 

Era 4 iunie 1783, când la 
Annonary, Franţa, în faţa unei 
mari mulţimi şi a unui număr 
important de personalităţi şti‑
inţifice, fraţii Joseph-Michel şi 
Jaques-Etiene Montgolfier s-au 
ridicat, pentru prima oară, în at‑
mosferă, într-un balon de hârtie 
cu diametrul de 35 de metri, um‑
plut cu aer cald [balon constru‑
it de ei], până la o altitudine de 
2.200 de metri. Performanţa lor a 
atras atenţia opiniei publice din 
întreaga lume şi recunoaşterea 
meritelor ştiinţifice ale celor doi 
în mediile academice.

Două luni mai târziu, la 20 
august, cei doi pionieri francezi 
ai aeronauticii au fost înscrişi pe 

lista membrilor corespondenţi 
ai Academiei Franceze şi au fost 
decoraţi cu Ordinul Saint Michel.

La trei luni de la această pre‑
mieră, pe data de 19 septembrie 
1783, cei doi fraţi au efectuat cel 
de-al doilea zbor cu un balon 
cu aer cald. Spre deosebire de 
primul zbor, când în balon s-au 
aflat doar ei, în cadrul acestui al 
doilea zbor, fraţii Montgolfier au 
transportat în nacelă un cocoş şi 
o oaie, demonstrând că şi alte vi‑
etăţi pot suporta înălţimile.

De adăugat şi faptul că, în anul 
1807, cei doi fraţi Montgolfier  au 
fost decoraţi cu Ordinul Legiunii 
de Onoare.

V.G.

Poftiţi  
la dracu'! Poftiţi  
de vă iubiţi!

* Astă-seară facem sex 
în familie: tu cu frate-meu, 
el cu mama ta. V-am luat 
prea repede? Trebuie să vă 
desenez vreo schemă, un 
arbore genealogic, ca să 
vă lămuriţi cine cu cine şi 
care cu care? S-o luăm pe 
puncte. Leo de la Strehaia 
se iubeşte cu Renata, fos‑
tă asistentă tv, şi din când 
în când cu mama ei, Dana 
Criminala. De încercat, a 
încercat Leo să se iubeas‑
că şi cu Loredana Chivu, 
fostă şi actuală asistentă 
păcătoasă, dar în afară 
de a fi fost taxat de una 
bucată bolid, n-a izbutit 
nimic. Ei, în toată încurcă‑
tura asta amoroasă, a ex‑
plodat bomba! Renata l-a 
înşelat pe Leo cu fratele 
Loredanei Chivu. Sau poa‑
te nu! Însă am aflat aseară, 
de la WowBiz-ul Kanal D, 
cum că Leo de la Strehaia 
este convins ca Renata l-a 
înşelat. Şi că, deşi o iubeş‑
te, nu mai vrea să o vadă, 
preferă să o ţină aproape 
pe Dana Criminala, mama 
ei. Partea proastă este că 
a văzut imaginile surprin‑
se de paparazzii WowBiz.
ro cu Renata şi cu fratele 
Loredanei Chivu intrând 
în acelaşi bloc, apoi, la câ‑
teva ore, părăsindu-l, şi a 
luat foc: „Tocmai cu măs‑
căriciul ăsta te-ai găsit să 
umbli?”, a certat-o Leo. 
Renata zice că ea e cumin‑
te, că a fost la o prietenă 
şi că nu ştie unde a fost 
fratele Loredanei Chivu. 
Încurcate-s căile amorului. 
Dar importantă este iubi‑
rea în familie!

* Nuntă cu drăcuieli. 
Da, se poate. La Antena 1, 
la „Poftiţi pe la noi! Poftiţi 
de vă iubiţi”, o copie a de‑
functului „Serviţi, vă rog”, 
de la Pro Tv, cu Nea Mărin 
înjurând, drăcuind şi lo‑
vind de mama focului ve‑
detele pe care le înrobeş‑
te. Zău dacă nu mi-a fost 
şi milă de Daniela Crudu, 
pe care, şi luni, şi marţi, 
din proastă şi din toantă 
n-a mai scos-o. La artileria 
grea au fost: „Unde … ca‑
lului? Te duci la dracu’ să te 
ia! Lasă geanta mă-tii să-ţi 
… astăzi şi mâine cu gean‑
ta ta. Fi-r-ai a dracu’ să fii!”. 
Dar Cruduţa, tot Cruduţa! 
A furat buchetul miresei, 
de la cea care a reuşit să-l 
prindă. Bine că n-a furat 
mirele cu totul, că, fiind 
pitic, sigur îi încăpea în 
geantă… 

Tot soare  
şi frumos

Şi astăzi, vremea va fi însorită. Mercurul din ter‑
mometre va ajunge pe timpul zilei la 27 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, la 14 grade Celsius.

Vântul va bate cu o viteză de până la zece kilo‑
metri pe oră.

Valoarea presiunii atmosferice va fi de circa 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 

atinge valoarea de 70 la sută.
Nici astăzi nu sunt şanse de precipitaţii. Doar pe 

timpul nopţii de joi spre vineri sunt şanse de zece 
la sută să plouă.

 
(informaţii preluate din surse online)

17 septembrie 1938
Premiera piesei ” Jocul de-a vacanţa”

Cea dintâi piesă scrisă de Mihail Sebastian, „Jocul de-a vacanţa”, a 
fost prezentată, în premieră, la data de 17 septembrie 1938, pe scena 
Teatrului de Comedie din Bucureşti, în regia lui Sică Alexandrescu.

V.G.

Singuri!

Atlet de 
frunte!
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Ungardia,  
stat protejat

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ungaria îşi construieşte gard şi la graniţa cu România. 
După isprava de la frontiera cu Serbia - acum, iată, se va repe-
ta - ţara cu capitala la Budapesta se va numi Ungardia. 

[ Un Dorel, muncitor român cu resurse nebănuite, a reuşit 
să demoleze fără voia sa cea mai mare tiroliană din spaţiul 
carpato-danubiano-pontic. P-aia de la Mamaia. Individul co-
respunde, ar fi bun de dus şi la hotarul cu maghiarii...

[ Doi refugiaţi afgani au trecut ilegal graniţa României, 
dar, în momentul în care au fost luaţi la rost, şi-au cerut scuze 
şi au promis că nu vor mai greşi a doua oară. Regret că n-au 
intrat pe la Giurgiuleşti, i-aş fi rugat să meargă cu povestea 
asta la madam Merkel. Cum era cu acea cotă de migranţi? 
Am impresia că, din cei 1.800 pe care ni-i permitem în mod 
oficial, mai avem câteva mii bune de livrat Europei. Cu riscul 
de a mă repeta: ne-am temut prea repede că am avea firmă de 
popor frecventabil.  

[ Vorba amicului Turosu de la revista Kamikaze: băieţii de 
la Charlie Hebdo, care au publicat iarăşi caricaturi scandaloa-
se (mai nou, au batjocorit şi fotografia cu băieţelul sirian îne-
cat în apele Turciei), au chef de reamenajări interioare, de un 
nou decor. O spun cu toată responsabilitatea: aşa se întâmplă 
când n-ai nici măcar un Dumnezeu. Şi nu fac referire la capa-
cităţile lor intelectuale. Bag seamă că alde jio-sui-şarli-ebdo 
s-au cam grăbit în iarnă. 

[ Dorin Cocoş, stresat de joaca de-a ancheta, a început 
să verse, fix ca-n Punguţa cu doi bani. Cucurigu, boieri mari, 
i-am dat şi ăluia, şi celeilalte, i-am făcut pe toţi oameni ca să 
mă ajute şi pe mine. Omul a venit cu date, nume şi prenume şi 
condiţii meteorologice în momentul servirii de şpagă. Nu l-aş 
băga la pârnaie, Dorin abia acum a devenit simpatic, savuros. 
Merită să facă emisiune în locul lui Dan Capatos... Poate să-i 
păstreze şi asistentele în platou.

[ Spre sfârşitul anului ar urma să mai iasă două vedete 
închise în Dosarul Transferurilor. Ambii scriitori, ce mama 
naibii... Pleşule, lasă-te!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cele mai curate 
vorbe despre 

aproape  
şi departe

Aproape are irisuri albastre. Departe are irisuri verzi. Ion 
se întreabă ce culoare se întâmplă dacă (se) amestecă verde 
cu albastru. Maria cu Ion, adică. Aproape cu Departe, adică. 
Adicătelea, aproape cu departe, nu? Sigur că da! Cum să nu 
(se) întrebe? Şi Departe îşi pune aceeaşi întrebare. Dar n-are 
curaj să vină lângă Aproape şi să-i spună în faţă. Stă dincolo 
de gard şi trebăluieşte. Dar şi trage cu coada ochiului verde 
la Ion. Ion stă dincolo de gard şi trebăluieşte. Dar şi trage cu 
coada ochiului albastru la Maria. Ion Aproape se apropie de 
Maria Departe şi începe să-i spună aşa: „rămân în urmă urme 
de păcat/ eu nu mai am putere să le şterg/ am fost naiv şi prea 
(ne)vinovat/ m-am încălzit lângă un aisberg.// dar am să fiu un 
cezar până când/ ce e al meu va fi numai al meu/ jocul e trist 
şi zarul e rotund/ ce ochi albaştri are dumnezeu!”//...Maria 
Departe ascultă şi tace. Apoi, după ce n-are curaj să spună ni-
mic, se apropie de Ion Aproape şi începe aşa să-i zică: „uitau 
să plece păsările toamna/ nimeni/ nici chiar dumnezeu nu mai 
ştia să ningă/ nopţile erau adevărate victorii ale luminii/ iar 
secundele se izbeau aşa de tare unele de altele/ încât nu mai 
auzeam decât luna/ galbenă şi rotundă ca o mirare.../ atât de 
mult o iubeam pe maria!”...Aproape lăcrămează şi-şi aprinde 
o mahorcă-n foaie de ziar. Departe lăcrămează şi aduce două 
chisele de dulceaţă. Şi două pahare cu apă. Şi încep să mă-
nânce şi să bea cu gardul între ei. Între ei nu-i numai gardul, 
ci şi prejudecata. Şi ruşinea. Şi respectul încăpăţânat pentru 
Ioana şi pentru Costică. Şi primăvara asta frumoasă. Gardu-i 
ţine departe...însă primăvara-i apropie. Măcar sufleteşte. Şi 
pasărea-cinteză îi apropie. Se bâţâie prin salcâmul moromeţi-
an şi trilureşte devastator: „foaie verde foaie rară/ am ajuns la 
primăvară/ am ajuns pe înserate/ şi mă uit şi văd cum cade/ pe 
costişă raza lunii/ să se bucure nebunii/ că de mult nu mai vă-
zută/ o aşa minunătură// foaie verde foaie deasă/ iau nebunii 
câte-o rază/ şi o cară în spinare/ pân-se face ziua mare/ pân-
se face noaptea mică/ să nu le mai fie frică/ nici de hoţi nici 
de lichele/ să se uite doar la stele// foaie verde foaie caldă/ de 
sulfină şi lavandă/ staţi oleacă în grădină/ ştiu şi cred că va să 
vină/ o mireasă foarte lungă/ deie domnul să ajungă/ naltă cât 
e raza lunii/ că aşa sunt toţi nebunii// foaie verde mai subţire/ 
ca mustaţa unui mire/ foaie verde mai frumoasă ca blestemul 
de mireasă/ daţi în flori şi daţi în poame/ cum dă pântecele 
mamei/ nu cumva să mi se pară că nu sunt la primăvară!”...
Se aude o bătaie în poartă. Şi la poarta lui Ion, şi la poarta 
Mariei. Oare cine să fie chiar în acest moment halucinogen?

Oprit în trafic 
Fără permis, 
prins la volan 

Pe timpul efectuării 
unei misiuni specifice de 
supraveghere şi control, 
poliţiştii de frontieră de la 
Oancea au oprit în trafic, 
în zona de competenţă, 
pe raza localităţii de fron-
tieră Slobozia Oancea, un 
autoturism marca Audi 
A4, condus de cetăţeanul 
român Petrică J., în vârstă 
de 34 de ani, domiciliat 
pe raza judeţului Galaţi.

 “La controlul de fron-
tieră, bărbatul nu a putut 
prezenta permisul de 
conducere, fapt pentru 
care lucrătorii noştri au 
procedat la efectuarea 
de verificări suplimenta-
re, ocazie cu care au con-
statat că persoana în ca-
uză are permisul de con-
ducere reţinut, deoarece 
a fost depistat în data 
de 12 iulie a.c., având o 
îmbibaţie alcoolică de 
peste 0,80 g/l alcool pur 
în sânge”, se arată într-un 
comunicat al Poliţiei de 
Frontieră. 

 Oamenii legii i-au în-
tocmit bărbatului dosar 
penal.

Teodora Miron

 Şi am să te visez cum dansezi ciuleandra,
 toată noaptea, prin poghiazurile copilăriei...
 şi am să mă trezesc, şi am să intr-un ciuleandră,
 să văd şi să aud cât de vie-i!
  
 Prin gloduri şi prin omături am să te visez,
 printre fluturi torenţiali şi ierburi amare...
 şi am să cred că-i adevărată şi nemaipomenită
 ciuleandra mea nemuritoare!
  
 Şi am să te rog să mă visezi şi tu cum dansez
 valsul acela al dimineţii fără de sfârşire...
 şi ai să te trezeşti, şi ai să intri-n ceastă valsare,
 ca şi cum ai intra-ntr-o iubire!
  
 Pe valea aceea, pe dealul acela ai să mă visezi,
 printre greieri talentaţi şi secante lunare...
 şi ai să crezi că nu-i primul/ultimul nostru vals
 din veşnica secundă următoare!

Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic 
pe Faleza Superioară

Primăria Galaţi anunţă că 
de vineri, 18 septembrie 2015, 
ora 10,00, şi până duminică, 20 
septembrie 2015, la ora 24,00, 
circulaţia va fi complet închi-
să pe bulevardul Marii Uniri 
(Faleza Superioară), pe segmen-

tul delimitat de străzile General 
Alexandru Cernat şi Prelungirea 
Traian. Măsura este necesară 
pentru buna desfăşurare a salo-
nului automobilistic ”Galaţi Auto 
Show 2015”(amănunte, în artico-
lul din deschiderea paginii).

Primăria recomandă condu-
cătorilor auto să evite segmen-
tul de drum unde vor fi impuse 
restricţiile de circulaţie, să fo-
losească rutele ocolitoare şi să 
respecte întocmai indicatoarele 
rutiere şi semnalele agenţilor de 
circulaţie care vor supraveghea 
traficul în zonă.

Anca Melinte

Salonul Auto GAS 2015 a crescut 
de la un an la altul, ajungând ca, 
în acest an, să se bucure de pre-

zenţa a 25 de mărci auto, care vor ex-
pune, pe Faleza Superioară a Dunării, 
între Elice şi Parcul Viva, peste 200 de 
modele de maşini, multe dintre ele în 
premieră naţională.

Printre modelele care vor fi lansa-
te la Galaţi se numără crossover-ul 
Fiat 500X, descendent al originalu-
lui din 1957, SUV-ul de dimensiuni 
medii Mercedes-Benz GLC, “nava 
amiral” a constructorului ceh, noua 
Skoda Superb, cabrioletul BMW Seria 
2, generaţia a cincea a pick-up-ului 
Mitsubishi L 200 şi SUV-ul de clasă 
compactă Hyundai Tucson.

Pe lângă piesele de rezistenţă ale 
Salonului GAS 2015, maşinile expuse 
pe Faleza Superioară a Dunării repre-
zintă ultimele noutăţi din categoriile 
Autovehicule, SUV, Autoutilitare şi 
Servicii.

Astfel, dacă sunteţi în căutarea 
unei maşini noi, dar nu v-aţi decis încă 
asupra modelului care vă reprezintă 
perfect, sau dacă, pur şi simplu, vreţi 
să vedeţi “pe viu” ultimele noutăţi 
ale celor mai importanţi producători 
auto, sunteţi aşteptaţi la Salonul Auto 
GAS 2015. Deschiderea oficială a salo-
nului are loc vineri, 18 septembrie, de 
la ora 17,00. Sâmbătă şi duminică, în 
intervalele 10,00-13,00 şi 17,00-21,00, 
gălăţenii sunt invitaţi să compare şi 
să testeze modelele expuse în cadrul 
fiecărui stand. Circulaţia pe Faleza 
Superioară va fi restricţionată, pe toa-
tă durata evenimentului. 
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Tragedia

Salonul Auto GAS 2015 Galaţi

„Toti caii putere  
într-un singur loc„

Galaţiul găzduieşte, între 18 şi 20 septembrie, a patra ediţie a Salonului Auto GAS 2015. Cel mai important eveniment de pro-
fil din regiune şi al doilea din ţară, după Salonul Auto Bucureşti, GAS 2015 va strânge laolaltă, sub sloganul “Toţi caii putere  
într-un singur loc”, dealerii de autovehicule noi din Galaţi, Brăila şi nu numai. 

P

Plăţile făcute de către repre-
zentanţii Consiliului Judeţului în 
contul serviciilor de întreţinere 
pentru aparatele de aer condi-
ţionat ale instituţiei, centrala fri-
gorifică şi instalaţia de încălzire 
au ajuns în atenţia Camerei de 
Conturi. Auditorii au constatat, în 
urma controlului din vara aceasta, 
că nu mai puţin de 190.655 de lei 
au fost achitaţi de instituţie fără a 
avea la bază un contract de pre-
stări servicii sau o comandă.

„În perioada 2012-2014, a achi-
tat SC Getica SRL Galaţi contra-
valoarea serviciilor de întreţinere 
pentru aparate de aer condiţionat, 
centrală frigorifică şi instalaţie de 
încălzire, în sumă de 190.655 de 
lei, în lipsa unui angajament legal 
încheiat (ex.: contract de prestări 

de servicii sau comandă) din care 
să rezulte o obligaţie de plată din 
fonduri publice, iar documentele 
justificative pentru efectuarea 
plăţii prezentate de entitate au-
ditului (factură, situaţie de lucrări 
lunară şi proces-verbal de recep-
ţie) nu asigură (certifică) respec-
tarea principiilor bunei gestiuni 
financiare, în special ale econo-
miei şi eficienţei cheltuielilor (...)”, 
precizează auditorii din cadrul 
Camerei de Conturi.

Potrivit acestora, valoarea 
estimativă a abaterii constatate 
este de 258.648 de lei, din care 
suma de 190.655 de lei repre-
zintă contravaloarea serviciilor 
de întreţinere a instalaţiei de aer 
condiţionat plătite fără respecta-
rea integrală a prevederilor legale 

referitoare la angajarea cheltuieli-
lor din fonduri publice, suma de 
40.796 de lei constituie dobânzi 
de întârziere, iar suma de 21.197 
de lei este aferentă penalităţilor 
de întârziere.

Reprezentanţii CJ trebuie 
astfel ca, până pe data de 31 de-
cembrie, să stabilească întinderea 
prejudiciului şi să dispună măsuri 
pentru recuperarea acestuia.

Corina Dobre

Cheltuieli controversate la Consiliul Judeţului

Întreţinerea aparatelor de aer condiţionat 
a făcut gaură în buget

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Pregătire de vis
(tulburare)

14 - 19 septembrie 2015

37

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 septembrie 2015
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